
市制施行50周年記念特集

～特別編～
昔の

写真で語る
　
８
月
１
日
に
市
制
施
行
50
周
年
を
迎
え
る
登
別
市
。
市
内
の

児
童
・
生
徒
に
と
っ
て
、
記
憶
に
残
る
年
と
な
る
よ
う
、
今
年

度
は
『
市
制
施
行
50
周
年
記
念
給
食
』
と
し
て
、
特
別
メ
ニ
ュ

ー
を
定
期
的
に
提
供
し
て
い
ま
す
。

　
７
月
16
日
㈭
に
は
、
小
学
校
給
食
に
『
登
別
閻
魔
や
き
そ
ば
』

と
『
登
別
市
の
ロ
ゴ
マ
ー
ク
焼
き
印
入
り
卵
焼
き
』
が
登
場
。

子
ど
も
た
ち
は
、
ロ
ゴ
マ
ー
ク
入
り
の
卵
焼
き
を
お
い
し
そ
う

に
頬
張
っ
て
い
ま
し
た
。

記
念
の
給
食
で
に
っ
こ
り

無料墓参バスを運行します� ７
くらし・子育て健康・おでかけ� ８
地域だより� 23

※�今号は、議会だよりでぃすかす103号との合※�今号は、議会だよりでぃすかす103号との合
冊版として発行しています。冊版として発行しています。

もくじ

2020.8
NO.838



写 真 で 語 る 昔 の

登別　ここはどこでしょう
湯のまち、youのまち、登別。

市制施行

約

50 周年記念特集

50年前の

特別編

Ｑ２Ｑ２

Ｑ３Ｑ３

Ｑ１Ｑ１
　昭和45年８月１日、今からちょうど50年前、
私たちのまちが『登別町』から『登別市』と
なり、新たな歩みを踏み出しました。
　市制施行50周年を記念したさまざまな記念
事業は、感染症対策のため、多くが延期や一
部中止となっていますが、登別のあゆみを知
っていただき、後世に伝えていくために取り
組んでいる新しい市史は、令和２年中の発刊
を予定しています。
　今号では、広報のぼりべつ2017年８月号か
ら連載している『写真で語る昔の話』の特別
編として、昭和45年ごろをはじめとした昔の
登別にタイムスリップ。
　市内のどこか分かりますか。
　まちの移ろいだけではなく、服装や車の形
など、半世紀の歴史を感じていただき、ご家
族で思い出話に花を咲かせてみてはいかがで
しょうか。
※答えは５ページにあります。

ボクにも

分かるかな

2 ２０２０．８月号 � 登別　ここはどこでしょう



一口ヒント

Ｑ４Ｑ４

Ｑ５Ｑ５

Ｑ６Ｑ６

Ｑ７Ｑ７

Ｑ８Ｑ８

Ｑ９Ｑ９

Ｑ10Ｑ10

Ｑ１　桜の名所の一つ

Ｑ２　市内で一番大きい川

Ｑ３　奥に見えるは本庁舎

Ｑ４　高校はまだありません

Ｑ５　陸上競技場のすぐ近く

Ｑ６　壮瞥町へと続く

Ｑ７　国道と道道の交差点

Ｑ８　平成７年まで開催されました

Ｑ９　今では４階建ての校舎に

Ｑ10　小学校が奥に見えます

左の絵が

印象的

3  ２０２０．８月号  登別　ここはどこでしょう

どこでしょう

登別　ここは



Ｑ11Ｑ11

Ｑ12Ｑ12

Ｑ13Ｑ13

Ｑ14Ｑ14

Ｑ15Ｑ15

Ｑ16Ｑ16
Ｑ17Ｑ17

一口ヒント

Ｑ11　源泉湯かけ合戦の会場

Ｑ12　当時は国道沿いでした

Ｑ13　登別温泉へと続く

Ｑ14　景勝地の一つ

Ｑ15　３月に１号棟が供用開始

Ｑ16　左には浄水場が

Ｑ17　秋にはお祭りの会場に

Ｑ18　ロッジの形が違います

Ｑ19　左に曲がれば、旧校舎

Ｑ20　奥の山は、クジラの形

Ｑ21　すぐそばを鉄道が

Ｑ22　近くに映画館がありました

Ｑ23　ほとりにある公園です

Ｑ24　市内で一番大きい

今では見ることが

できない風景ばかり

4 ２０２０．８月号 � 登別　ここはどこでしょう

どこでしょう

登別　ここは



登別の子どもたちに笑顔を
～Ｂ

ビ ー
ｅＳ

ス マ イ ル
ｍｉｌｅプロジェクトにご協力を～

　新型コロナウイルスの感染拡大に伴
う影響は、学校行事などにも及んでい
ます。市は、市制施行50周年の記念事
業として、地域の希望である子どもた
ちが、喜び、感動する取り組みを行う
『ＢｅＳｍｉｌｅプロジェクト』を進
めています。
　具体的な内容は、市内の高校生や市
民実行委員会と共に検討しています。
　市は、ふるさと納税の仕組みを利用
したクラウドファンディングで、この
取り組みに賛同していただける方から
の寄付を募っています。多くの方のご
支援ご協力をお願いします。
※�寄付の方法など、詳しく
は市公式ウェブサイトを
ご覧ください。

答え　１．中登別町（桜のトンネル）　２．胆振幌別川河口　３．中央町（幌別銀座通り）　４．若山町（総合体育館）　５．千歳町（市民プール・市営テニスコート）　６．カルルス
町（オロフレ峠）　７．登別東町（登別駅前交差点）　８．富士町（提灯まつり）　９．鷲別町（旧鷲別小学校）　10．富岸町（富岸小学校）　11．登別温泉町（登別パラダイス）　12．鷲
別町（鷲別公民館）　13．中登別町（紅葉谷）　14．新登別大橋　15．新生町（千代の台団地）　16．常盤町（新登喜和橋）　17．中央町（市役所前）　18．カルルス町（現カルルス温泉
サンライバスキー場）　19．鉱山町（現ふぉれすと鉱山入り口）　20．登別東町（登別駅前付近）　21．富浦町（鷲別漁港（富浦地区））　22．鷲別町（鷲別駅前付近）　23．川上町（川
上自然公園・ばん馬）　24．中央町（登別郵便局）

Ｑ19Ｑ19

Ｑ20Ｑ20

Ｑ18Ｑ18

Ｑ21Ｑ21

Ｑ22Ｑ22
Ｑ23Ｑ23

Ｑ24Ｑ24

　
皆
さ
ん
、
ど
こ
か
分
か
り
ま
し
た

か
。
私
た
ち
が
普
段
生
活
し
て
い
る

ま
ち
は
少
し
ず
つ
装
い
を
か
え
、
し

っ
か
り
と
歩
み
を
進
め
て
き
ま
し
た
。

　
し
か
し
、
少
子
高
齢
化
や
人
口
減

少
、
そ
し
て
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

な
ど
、
現
在
の
私
た
ち
を
取
り
巻
く

環
境
は
決
し
て
楽
観
で
き
る
も
の
で

は
あ
り
ま
せ
ん
。

　
市
制
施
行
50
周
年
と
い
う
大
き
な

節
目
を
迎
え
た
今
だ
か
ら
こ
そ
、
将

来
の
ま
ち
を
思
い
浮
か
べ
、
自
身
で
、

団
体
で
、
地
域
で
今
で
き
る
こ
と
に

取
り
組
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

　
そ
の
一
つ
一
つ
が
、
ま
ち
づ
く
り

を
後
押
し
し
、
こ
の
先
10
年
、
20
年
、

50
年
先
の
登
別
が
、
さ
ら
に
魅
力
あ

る
ま
ち
へ
と
な
っ
て
い
く
の
で
は
な

い
で
し
ょ
う
か
。

迫力満点

5  ２０２０．８月号  登別　ここはどこでしょう

どこでしょう

登別　ここは



屋外スピーカーの放送を聞き逃したら…確認用ダイヤル（☎�０１９３）屋外スピーカーの放送を聞き逃したら…確認用ダイヤル（☎�０１９３）

知
っ
て
備
え
る

知
っ
て
備
え
る  

防
災
メ
モ

防
災
メ
モ
第
90
回

　
市
は
、
ア
ル
コ
ー
ル
消
毒
液
や
パ
ー
テ

ィ
シ
ョ
ン
な
ど
の
備
蓄
、
避
難
者
同
士
の

距
離
の
確
保
や
避
難
者
の
体
調
確
認
な
ど

を
定
め
た
マ
ニ
ュ
ア
ル
の
作
成
な
ど
、
避

難
所
に
お
け
る
感
染
症
対
策
を
進
め
て
い

ま
す
が
、
避
難
所
で
の
感
染
拡
大
を
防
止

　
九
州
を
は
じ
め
と
し
た
全
国
各
地
で
甚

大
な
被
害
を
も
た
ら
し
た
７
月
の
豪
雨
。

北
海
道
に
お
い
て
は
、
夏
か
ら
秋
に
か
け

て
、
大
雨
が
発
生
す
る
こ
と
が
多
く
、
日

頃
か
ら
災
害
に
備
え
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

特
に
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
感
染
拡
大

が
確
認
さ
れ
て
い
る
昨
今
に
お
い
て
は
、

３
密
（
密
閉
・
密
集
・
密
接
）
が
生
じ
や

す
い
避
難
所
で
の
感
染
症
対
策
の
徹
底
が

求
め
ら
れ
ま
す
。

新
し
い
生
活
様
式
に
対
応
し
た
避
難
を

新
し
い
生
活
様
式
に
対
応
し
た
避
難
を

▼
問
い
合
わ
せ

　
総
務
グ
ル
ー
プ
（
☎
�
１
１
３
０
）

す
る
た
め
に
は
、
避
難
者
全
員
の
協
力
が

不
可
欠
で
す
。
マ
ス
ク
や
体
温
計
、
消
毒

液
な
ど
は
数
に
限
り
が
あ
る
こ
と
か
ら
、

自
宅
に
準
備
し
て
い
る
非
常
持
出
品
に
感

染
症
予
防
グ
ッ
ズ
を
加
え
て
い
た
だ
き
、

避
難
時
に
は
可
能
な
限
り
持
参
す
る
よ
う

お
願
い
し
ま
す
。

　
ま
た
、
各
自
が
体
調
チ
ェ
ッ
ク
に
努
め
、

発
熱
や
体
調
不
良
な
ど
の
自
覚
症
状
が
あ

る
場
合
は
、
す
ぐ
に
申
し
出
て
い
た
だ
き
、

避
難
所
内
の
専
用
ス
ペ
ー
ス
に
移
動
す
る

な
ど
の
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

避
難
所
で
心
掛
け
て
い
た
だ
く
こ
と

・・�

マ
ス
ク
の
着
用
や
手
洗
い
な
ど
、
基
本

的
な
感
染
症
対
策
の
徹
底

・・�

入
所
時
や
毎
日
の
体
調
確
認

・・�

避
難
ス
ペ
ー
ス
で
の
土
足
の
禁
止
（
ス

リ
ッ
パ
な
ど
を
持
参
）

・・�

定
期
的
な
消
毒
・
清
掃
、
換
気�

な
ど

　
危
険
が
迫
っ
て
い
る
と
き
は
躊
躇
す
る

こ
と
な
く
避
難
す
る
こ
と
が
基
本
で
す
が
、

安
全
が
確
保
さ
れ
た
場
所
は
指
定
避
難
所

だ
け
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　
自
宅
を
は
じ
め
、
親
せ
き
や
友
人
の
家

な
ど
で
安
全
が
確
保
で
き
る
場
合
は
、
多

く
の
避
難
者
が
集
ま
る
避
難
所
よ
り
も
感

染
リ
ス
ク
が
低
く
な
り
ま
す
の
で
、
避
難

先
を
検
討
す
る
こ
と
も
感
染
症
対
策
の
一

つ
と
な
り
ま
す
。

う
つ
さ
な
い
・
う
つ
ら
な
い

安
全
を
確
保
で
き
る
場
所
へ

登
別
市
エ
ー
ル
飲
食
券

　
７
月
１
日
㈬
、
子
育
て
世
帯
を
対
象
に
配
布
し
た

『
登
別
市
エ
ー
ル
飲
食
券
』
（
市
主
催
）
が
使
用
開

始
と
な
り
、
市
内
で
は
、
自
宅
で
味
わ
え
な
い
お
店

の
雰
囲
気
と
味
を
楽
し
む
家
族
の
笑
顔
が
い
く
つ
も

見
ら
れ
ま
し
た
。

　
経
済
活
動
に
も
非
常
に
大
き
な
影
響
を
及
ぼ
し
た

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
。

　
市
は
、
市
内
で
の
飲
食
を
楽
し
ん
で
も
ら
お
う
と
、

18
歳
以
下
の
市
民
一
人
当
た
り
３
千
円
分
の
『
エ
ー

ル
飲
食
券
』
を
配
布
。
約
70
店
舗
の
飲
食
店
で
使
用

で
き
ま
す
。

　
同
飲
食
券
の
使
用
期
限
は
９
月
30
日
㈬
ま
で
。
お

持
ち
の
方
は
、
忘
れ
ず
に
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

外
で
楽
し
む
家
族
の
時
間

6/19
～

�7/20

7
� 1

　
６
月
19
日
㈮
か
ら
７
月
20
日
㈪
、
登
別
市
民
を
対

象
と
し
た
『
湯
っ
た
り
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
』
（
登
別
国

際
観
光
コ
ン
ベ
ン
シ
ョ
ン
協
会
主
催
）
が
実
施
さ
れ

ま
し
た
。

　
長
期
間
に
渡
っ
た
外
出
自
粛
に
よ
る
精
神
的
な
疲

れ
を
癒
や
す
と
と
も
に
、
観
光
関
連
産
業
の
振
興
を

後
押
し
す
る
た
め
、
感
染
症
対
策
に
取
り
組
む
市
内

の
温
泉
宿
泊
施
設
に
宿
泊
す
る
市
民
先
着
５
千
人
に
、

宿
泊
施
設
や
土
産
店
な
ど
で
使
用
で
き
る
計
８
千
円

分
の
ク
ー
ポ
ン
券
を
配
布
し
た
同
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
。

　
温
泉
に
つ
か
り
、
登
別
が
誇
る
魅
力
を
再
認
識
で

き
た
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

コ
ロ
ナ
疲
れ
を
温
泉
で
癒
そ
う

登
別
市
民
限
定

　湯
っ
た
り
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン

◀�

少
し
ず
つ
賑
わ
い
を
取
り
戻
し
つ

つ
あ
る
観
光
地

▶�

飲
食
券
が
使
用
で
き
る
店
舗
に
掲

示
さ
れ
て
い
る
ポ
ス
タ
ー

6 ２０２０．８月号 � 防災メモ・東奔西走



新型コロナウイルス感染症対策への
ご協力をお願いします
１�．墓参バスを利用する際は、必ずマスクを
着用してください。
２�．当日、体調の悪い方は、利用を控えてく
ださい。

●�美園・上鷲別・鷲別・新川・幌別・登別地区�
（主に国道３６号ルート）

停　留　所 時間

行
　き

札幌トヨタ上鷲別寮※ 9:40
日教寺入口※ 9:42
鷲別中学校前バス停 9:46
鷲別小学校前バス停 9:47
はまなす団地バス停 9:49
栄町４丁目バス停 9:50
西富岸バス停 9:51
富岸バス停 9:54
道路事務所前バス停 9:55
㈲ムロト前※ 9:56
市民活動センターのぼりん前※ 9:59
桜木町１丁目バス停 10:00
新川町１丁目バス停 10:02
幌別中央バス停 10:03
幌別駅西口バス停 10:05
幌別小学校前バス停 10:07
市役所入口バス停 10:10
東小学校前バス停 10:11
ソーダ工場前バス停 10:12
クリンクルセンター前バス停 10:14
幸町３丁目バス停 10:18
すずらん団地バス停 10:19
富浦駅前バス停 10:23
登別駅前バス停 10:31
登別バス停 10:33
登別中学校前バス停 10:34
登別小学校前バス停 10:35
富浦墓地※ 10:40
第二富浦墓地（葬斎場）※ 10:45

帰
り

第二富浦墓地（葬斎場）※ 11:25
富浦墓地※ 11:30

●�若草・新生・桜木・片倉・富士・千歳地区�
（主に道道上登別室蘭線ルート）

停　留　所 時間

行
　き

上鷲別入口バス停 10:00
旭ヶ丘団地バス停 10:03
若草入口バス停 10:06
若草中央バス停 10:08
緑ヶ丘団地バス停 10:09
千代の台団地バス停 10:10
新生町１丁目バス停 10:12
新生町２丁目バス停 10:13
富岸２丁目バス停 10:14
富岸小学校前バス停 10:15
道南バス若山営業所前バス停 10:17
桜木団地バス停 10:21
明日中等前バス停 10:26
西小学校前バス停 10:27
市民会館前バス停 10:28
幌別ホームストア前バス停 10:29
旧山本内科医院前※ 10:32
セイコーマート登別中央店前※ 10:33
労働福祉センター前バス停 10:35
千歳町４丁目バス停 10:36
富浦墓地※ 10:45
第二富浦墓地（葬斎場）※ 10:50

帰
り

第二富浦墓地（葬斎場）※ 11:35
富浦墓地※ 11:40

停　留　所 時間

行
　き

富岸２丁目バス停（イオン側）

9:30
10:40
11:50
13:00

帰
　り

亀田霊園

10:15
11:25
12:35
13:45

・・復路は、往路と反対の順で停留所に停車します。
・・表内の※は、道南バス停留所以外の乗降場所です。

８月１３日（木） 富浦墓地・第二富浦墓地行き
亀田霊園行き

無料墓参バスを運行します
富浦墓地・第二富浦墓地行き時刻表

亀田霊園行き時刻表

問い合わせ　市民サービスグループ（☎�２１３９）

7  ２０２０．８月号  無料墓参バスを運行します



く
ら
し
の
ガ
イ
ド

市
や
国
、
道
か
ら
の
お
知
ら
せ

く
ら
し
と

住
ま
い

９月の粗大ごみ収集

収集の申し込み　㈲登和清掃（☎�０２００）
※土・日曜日、祝日を除く９時～１７時。
※電話のかけ間違いに十分注意してください。
その他の問い合わせ　環境対策グループ
（クリンクルセンター内・☎�２９５８）

　
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
（
第

２
期
）
、
国
民
健
康
保
険
税
（
普
通

徴
収
第
３
期
）
、
介
護
保
険
料
（
普

通
徴
収
第
２
期
）
、
後
期
高
齢
者
医

療
保
険
料
（
普
通
徴
収
第
２
期
）
の

納
期
限
は
８
月
31
日
㈪
で
す
。

※�

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の

影
響
で
、
市
税
や
国
民
健
康
保
険

税
の
納
付
が
困
難
な
方
は
、
猶
予

制
度
が
受
け
ら
れ
る
場
合
が
あ
り

ま
す
の
で
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問�

い
合
わ
せ
　
税
務
Ｇ
（
☎
�
１
１

５
５
）
、
国
民
健
康
保
険
Ｇ
（
☎

�
１
７
７
１
）
、
高
齢
・
介
護
Ｇ

（
☎
�
５
７
２
０
）
、
年
金
・
長

寿
医
療
Ｇ
（
☎
�
２
１
３
７
）

　
原
爆
死
没
者
と
戦
争
犠
牲
者
を
追

悼
し
、
世
界
の
恒
久
平
和
を
祈
念
す

る
た
め
、
１
分
間
サ
イ
レ
ン
を
吹
鳴

し
ま
す
。

日
時
　

・・�

８
月
６
日
㈭
８
時
15
分
（
広
島
市

　
全
国
瞬
時
警
報
シ
ス
テ
ム
（
Ｊ
ア

ラ
ー
ト
）
を
用
い
た
情
報
伝
達
訓
練

に
伴
い
、
防
災
行
政
無
線
の
サ
イ
レ

ン
を
吹
鳴
し
ま
す
。

　
実
際
の
災
害
と
お
間
違
い
の
な
い

よ
う
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

日�

時
　
８
月
５
日
㈬
11
時
ご
ろ
、
８

月
26
日
㈬
14
時
ご
ろ

場�

所
　
市
内
全
域

※�

気
象
な
ど
の
影
響
に
よ
り
、
中
止

と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

※�

聞
き
逃
し
確
認
ダ
イ
ヤ
ル
（
☎
�

０
１
９
３
）
も
利
用
で
き
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
　
総
務
Ｇ

�

（
☎
�
１
１
３
０
）

に
原
爆
が
投
下
さ
れ
た
日
）

・・�

８
月
９
日
㈰
11
時
２
分
（
長
崎
市

に
原
爆
が
投
下
さ
れ
た
日
）

・・�

８
月
15
日
㈯
12
時
（
戦
没
者
を
追

悼
し
平
和
を
祈
念
す
る
日
）

問
い
合
わ
せ
　
社
会
福
祉
Ｇ

�

（
☎
�
１
９
１
１
）

　
狂
犬
病
予
防
注
射
の
時
期
は
、
毎

年
４
月
１
日
～
６
月
30
日
の
間
と
定

め
ら
れ
て
い
ま
す
が
、
新
型
コ
ロ
ナ

ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
拡
大
防
止
の
た

め
、
や
む
を
得
ず
、
期
間
中
に
予
防

注
射
を
受
け
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
な

か
っ
た
場
合
は
、
12
月
31
日
㈭
ま
で

に
予
防
注
射
を
受
け
さ
せ
る
と
、
当

該
期
間
中
に
受
け
さ
せ
た
も
の
と
み

　
家
族
や
ご
み
を
収
集
・
処
理
す
る

な
さ
れ
ま
す
。
狂
犬
病
の
発
生
や
拡

大
を
防
ぐ
た
め
、
必
ず
予
防
注
射
を

受
け
さ
せ
て
く
だ
さ
い
。

※�

詳
し
く
は
、
市
公
式
ウ
ェ
ブ
サ
イ

ト
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

問�

い
合
わ
せ
　
環
境
対
策
Ｇ
（
ク
リ

ン
ル
セ
ン
タ
ー
内
・
☎
�
２
９
５

８
）

作
業
員
の
安
全
を
守
る
た
め
、
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
を
は
じ
め

と
す
る
感
染
症
対
策
へ
の
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま
す
。

○�

ご
み
箱
に
ご
み
袋
を
か
ぶ
せ
、
い

っ
ぱ
い
に
な
る
前
に
早
め
に
出
す

○�

ご
み
袋
の
空
気
を
抜
き
、
ご
み
に

直
接
触
れ
る
こ
と
の
な
い
よ
う
、

し
っ
か
り
縛
っ
て
封
を
す
る

○�

ご
み
を
捨
て
た
後
は
、
し
っ
か
り

手
を
洗
う

問�

い
合
わ
せ
　
環
境
対
策
Ｇ
（
ク
リ

ン
ク
ル
セ
ン
タ
ー
内
・
☎
�
２
９

５
８
）

忘
れ
ず
に
納
め
ま
し
ょ
う

平
和
を
祈
っ
て
黙
と
う
を

お
願
い
し
ま
す

防
災
行
政
無
線
の

サ
イ
レ
ン
を
吹
鳴
し
ま
す

狂
犬
病
予
防
注
射
の

接
種
期
間
を
延
長
し
ま
す

家
庭
で
の
ご
み
の
捨
て
方
を

工
夫
し
ま
し
ょ
う
～
感
染
症
対
策
～

電話番号の電話番号のかけ間違いかけ間違いにに
� ご注意ください� ご注意ください

▶観光振興グループの電話番号
� ☎8３8３－５３０１

　観光振興グループに問い合わせる際
に、電話番号をかけ間違える方が多く
確認されています。問い合わせの際は、
電話番号をよくお確かめの上、お間違
いのないようご注意ください。

地　区 収集期間 申込期間

幌別町 ８月3１日㈪～
９月５日㈯　

８月１７日㈪～
８月28日㈮　

中央町 ９月７日㈪～
９月１2日㈯　

８月24日㈪～
９月４日㈮　

千歳町 ９月１4日㈪～
９月１9日㈯　

８月3１日㈪～
９月１１日㈮　

青葉町、緑町、
鉱山町、川上町

９月2１日㈪～
９月26日㈯　

９月７日㈪～
９月１8日㈮　

※�家具やじゅうたんなどの粗大ごみは、電話で申し込みの上、１
品ごとに『ごみ処理券（１枚160円）』�を貼って出してください
（１回につき５品まで）。ごみ処理券は、指定ごみ袋の取り扱
い店で販売しています。

8 ２０２０．８月号 � くらしのガイド　市や国、道からのお知らせ

くらしのガイド

『
申
し
込
み
』

　
　
　
　
　
　
　
中
の
『
Ｇ
』
は
『
グ
ル
ー
プ
』
の
略
で
す

『
問
い
合
わ
せ
』

※�内容については、７月１0日㈮現在の情報を掲載し
ています。イベントなどについて中止や延期とな
っている場合がありますので、ご注意ください。



　
８
月
28
日
㈮
か
ら
９
月
３
日
㈭
ま

で
は
、
全
国
一
斉
『
子
ど
も
の
人
権

110
番
』
強
化
週
間
で
す
。

　
法
務
局
で
は
、
い
じ
め
や
虐
待
な

ど
、
子
ど
も
の
人
権
に
関
す
る
問
題

に
つ
い
て
、
通
常
よ
り
も
時
間
を
延

長
し
て
電
話
相
談
を
受
け
付
け
て
い

ま
す
の
で
、
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

※�

秘
密
は
厳
守
さ
れ
ま
す
。

期
間
　

・・�

８
月
28
日
㈮
・
31
日
㈪
、
９
月
１

日
㈫
～
３
日
㈭
８
時
30
分
～
19
時

　
人
生
の
最
期
は
、
い
つ
訪
れ
る
か

分
か
り
ま
せ
ん
。
自
分
の
葬
儀
に
つ

い
て
不
安
の
あ
る
方
や
事
前
に
葬
儀

の
方
法
を
決
め
て
お
き
た
い
方
は
、

市
内
の
葬
儀
場
な
ど
に
、
気
軽
に
ご

相
談
く
だ
さ
い
。

○
市
内
の
葬
儀
場
　

・・�

登
別
斎
場
（
☎
�
１
２
１
２
）

・・�

８
月
29
日
㈯
・
30
日
㈰
10
時
～
17

時
相
談
先
　
子
ど
も
の
人
権
110
番

�

（
☎
０
１
２
０

－

007

－

110
）

　
国
民
年
金
に
加
入
で
き
る
年
齢
は

原
則
と
し
て
60
歳
ま
で
で
す
が
、
60

歳
を
過
ぎ
て
か
ら
で
も
本
人
の
希
望

で
国
民
年
金
に
加
入
す
る
こ
と
が
で

き
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

○�

60
歳
ま
で
に
、
老
齢
基
礎
年
金
の

受
給
資
格
期
間
（
10
年
以
上
）
を

・・�

登
別
ベ
ル
コ
会
館
（
☎
�
４
４
４

４
）

・・�

平
成
斎
場
（
☎
�
９
７
９
７
）

問
い
合
わ
せ
　
社
会
福
祉
Ｇ

�

（
☎
�
１
９
１
１
）

　
市
は
、
日
本
ス
ポ
ー
ツ
振
興
セ
ン

タ
ー
（
Ｊ
Ｓ
Ｃ
）
の
『
ス
ポ
ー
ツ
振

興
く
じ
（
ｔ

ト

ト

ｏ
ｔ
ｏ
）
助
成
事
業
』

を
活
用
し
、
市
民
プ
ー
ル
に
競
泳
用

自
動
審
判
計
時
装
置
を
整
備
し
ま
し

た
。

※�

『
ス
ポ
ー
ツ
く
じ
』
と
は
、
誰
も

が
身
近
に
ス
ポ
ー
ツ
に
親
し
め
る

環
境
や
国
際
競
技
力
向
上
の
た
め

の
環
境
を
整
備
す
る
な
ど
、
新
た

な
ス
ポ
ー
ツ
振
興
政
策
を
実
施
す

満
た
す
こ
と
が
で
き
な
か
っ
た
方

は
、
不
足
期
間
を
満
た
す
た
め
に

65
歳
に
な
る
ま
で
任
意
加
入
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。

※�

特
例
と
し
て
、
昭
和
40
年
４
月
１

日
以
前
に
生
ま
れ
た
方
は
、
65
歳

以
上
70
歳
未
満
の
期
間
に
お
い
て

も
、
受
給
資
格
を
満
た
す
ま
で
任

意
加
入
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

○�

す
で
に
受
給
資
格
期
間
を
満
た
し

た
方
が
、
将
来
の
年
金
受
給
額
を

増
や
し
て
満
額
の
年
金
額
に
近
づ

け
る
た
め
に
、
65
歳
に
な
る
ま
で

任
意
加
入
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

※�

詳
し
く
は
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
　
年
金
・
長
寿
医
療
Ｇ

�

（
☎
�
２
１
３
７
）

　
市
は
、
住
民
基
本
台
帳
法
第
11
条

第
３
項
と
第
11
条
の
２
第
12
項
の
規

定
に
よ
り
、
令
和
元
年
度
中
の
住
民

基
本
台
帳
の
閲
覧

状
況
を
、
市
公
式

ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
で

公
表
し
て
い
ま
す
。

問�

い
合
わ
せ
　
市
民
サ
ー
ビ
ス
Ｇ

�

（
☎
�
１
８
５
５
）

る
た
め
の
財
源
確
保
の
手
段
と
し

て
、
導
入
さ
れ
た
も
の
で
す
。

問
い
合
わ
せ
　
社
会
教
育
Ｇ

�

（
☎
�
１
１
２
９
）

　
登
別
公
民
館
は
、
９
月
30
日
㈬
を

も
っ
て
廃
止
と
な
り
ま
す
。

　
な
お
、
建
物
は
、
引
き
続
き
登
別

市
消
防
団
登
別
分
団
の
詰
め
所
と
し

て
利
用
し
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
　

○�

登
別
公
民
館
に
つ
い
て
…
社
会
教

育
Ｇ
（
☎
�
１
１
２
９
）

○�

登
別
市
消
防
団
登
別
分
団
に
つ
い

て
…
消
防
本
部
総
務
Ｇ
（
☎
�
９

６
１
１
）

全
国
一
斉
『
子
ど
も
の

人
権
110
番
』
強
化
週
間

自
分
の
葬
儀
に
つ
い
て

不
安
の
あ
る
方
へ

国
民
年
金
の

高
齢
任
意
加
入
を
ご
存
じ
で
す
か

市
民
プ
ー
ル
に
競
泳
用
自
動
審
判

計
時
装
置
を
整
備
し
ま
し
た

令
和
元
年
度
の
住
民
基
本
台
帳
の

閲
覧
状
況
を
公
開
し
て
い
ま
す

登
別
公
民
館
の
廃
止
と

今
後
の
利
用
に
つ
い
て

○送迎バス　

１
号
車

停留所 時間

２
号
車

停留所 時間
㈲ムロト前（※） 9:05 登別温泉ターミナル 9:20
富岸バス停 9:09 中登別バス停 9:26
栄町４丁目バス停 9:12 汐見坂バス停 9:30
はまなす団地バス停 9:15 消防登別支署前（※） 9:33
鷲別支所前（※） 9:19 富浦駅前バス停 9:38
まいどどーもです前（※） 9:23 すずらん団地バス停 9:41
旭ヶ丘団地バス停 9:26 東小学校前 9:44
武田商店前（※） 9:29 幌別中央バス停 9:47
旧伊岐見商店前（※） 9:32 市民会館 9:50
富岸小学校前バス停 9:37
桜木団地バス停 9:42

表内の※は、道南バス停留所
以外の乗降場所です。新川公園前（※） 9:45

市民会館 9:50

問い合わせ　社会福祉グループ（☎�１９１１）

第50回
登別市戦没者追悼式について
　戦没者の霊を慰め、追悼の意を表するとともに、平
和への誓いを新たにするため、例年、戦没者追悼式を
執り行っていますが、今年度は、新型コロナウイルス
感染症の拡大防止のため、式典については行わず、献
花のみとします。
日時　８月１8日㈫１0時～１5時
※�時間内であれば、自由に参加し、献花していただく
ことができます。
場所　市民会館中ホール
対象　どなたでも参加できます
※�戦没者の遺族の方には、案内を送付しています。届
いていない方は、８月１3日㈭までに社会福祉グルー
プに連絡をお願いします。
※�送迎バスを運行します。遺族の方以外で乗車を希望
する場合は、８月１3日㈭までに社会福祉グループに
連絡をお願いします。

▲�わしべつフラワーロー
ド36号の花植え

9  ２０２０．８月号  くらしのガイド　市や国、道からのお知らせ

くらしのガイド



募
集
や

試
験
な
ど

Help Desk for Foreign ResidentsHelp Desk for Foreign Residents

　
市
役
所
本
庁
舎
前
に
電
気
自
動
車

用
急
速
充
電
器
を
設
置
し
て
い
ま
す
。

利�

用
時
間
　
24
時
間
、
365
日
（
１
回

30
分
ま
で
）

※�

定
期
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
な
ど
に
よ
り

休
止
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

利�

用
条
件
　
自
動
車
メ
ー
カ
ー
な
ど

が
発
行
す
る
専
用
の
カ
ー
ド
を
お

持
ち
の
方
、
エ
コ
Ｑ
電
シ
ス
テ
ム

に
会
員
登
録
さ
れ
て
い
る
方

※�

利
用
料
金
は
カ
ー
ド
発
行
会
社
な

ど
に
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※�

対
象
車
種
な
ど
、
詳
し
く
は
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問�

い
合
わ
せ
　
環
境
対
策
Ｇ
（
ク
リ

ン
ク
ル
セ
ン
タ
ー
内
・
☎
�
２
９

５
８
）

電
気
自
動
車
用
急
速

充
電
器
の
利
用
に
つ
い
て

問�

い
合
わ
せ
　
登
別
市
シ
ル
バ
ー
人

材
セ
ン
タ
ー
（
☎
�
０
８
８
０
）

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の

拡
大
防
止
の
た
め
、
12
月
31
日
㈭
ま

で
、
救
急
救
命
講
習
会
を
中
止
し
ま

す
。

※�
今
後
の
状
況
に
よ
っ
て
は
、
期
間

を
延
長
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

問�

い
合
わ
せ
　
消
防
本
部
消
防
署
警

備
Ｇ
（
☎
�
２
５
５
１
）

　
市
は
、
平
和
の
大
切
さ
や
戦
争
の

募�

集
案
件
　
幌
別
児
童
館
の
移
転
に

つ
い
て
（
案
）

募�
集
期
間
　
８
月
１
日
㈯
～
31
日
㈪

閲�
覧
場
所
　
市
役
所
市
民
ロ
ビ
ー
、

各
支
所
、
市
民
会
館
、
し
ん
た
21
、

市
立
図
書
館
、
市
立
図
書
館
ア
ー

ニ
ス
分
館
、
市
民
活
動
セ
ン
タ
ー
、

こ
ど
も
家
庭
グ
ル
ー
プ

※�

市
公
式
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
で
も
閲
覧

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

提�

出
方
法
　
閲
覧
場
所
に
備
え
付
け

の
用
紙
か
任
意
の
様
式
に
案
件
名
、

住
所
、
氏
名
、
電
話
番
号
、
意
見

を
記
入
し
、
閲
覧
場
所
に
備
え
付

け
の
意
見
箱
に
投
函
す
る
か
、
郵

送
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
、
Ｅ
メ
ー
ル

で
こ
ど
も
家
庭
グ
ル
ー
プ
（
〒
059

－

８
７
０
１
中
央
町
６
丁
目
11
、

�
１
１
０
８
、
Ｅ
メ
ー
ル
：c�

hild2@
city.noboribetsu.lg.jp

）

に
提
出

※�

電
話
や
来
庁
に
よ
る
口
頭
で
の
ご

意
見
は
お
受
け
で
き
ま
せ
ん
。

意�

見
に
対
す
る
回
答
　
閲
覧
場
所
に

閲
覧
フ
ァ
イ
ル
を
備
え
付
け
る
ほ

か
、
市
の
考
え
方
を
市
公
式
ウ
ェ

ブ
サ
イ
ト
に
掲
載
し
ま
す

※�

意
見
を
提
出
さ
れ
た
方
へ
の
個
別

の
回
答
は
行
い
ま
せ
ん
。

※�
意
見
を
提
出
さ
れ
た
方
の
住
所
、

氏
名
、
電
話
番
号
は
公
表
し
ま
せ

悲
惨
さ
を
知
っ
て
も
ら
い
、
二
度
と

戦
争
を
起
こ
さ
な
い
社
会
を
築
く
た

め
、
『
平
和
展
』
を
開
催
し
ま
す
。

原
爆
が
投
下
さ
れ
た
後
の
広
島
市
や

長
崎
市
の
写
真
な
ど
を
展
示
し
ま
す

の
で
、
平
和
を
考
え
る
機
会
と
し
て
、

ぜ
ひ
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

展
示
期
間
・
場
所
　

・・�

８
月
８
日
㈯
９
時
～
14
日
㈮
13
時

…
登
別
温
泉
支
所
図
書
コ
ー
ナ
ー

・・�

８
月
15
日
㈯
９
時
～
21
日
㈮
13
時

…
市
民
会
館
１
階

問
い
合
わ
せ
　
総
務
Ｇ

�

（
☎
�
１
１
３
０
）

　
現
在
、
空
き
家
と
な
っ
て
い
る
建

物
を
購
入
し
、
リ
フ
ォ
ー
ム
工
事
を

行
う
方
を
対
象
に
、
補
助
金
を
交
付

し
ま
す
。

申�

込
期
間
　
８
月
17
日
㈪
～
28
日
㈮

※�

補
助
の
条
件
や
金
額
、
申
込
方
法

な
ど
、
詳
し
く
は
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
　
都
市
政
策
Ｇ

�

（
☎
�
３
２
３
０
）

ん
。

問
い
合
わ
せ
　
こ
ど
も
家
庭
Ｇ

�

（
☎
�
１
２
２
３
）

救
急
救
命
講
習
会
を

中
止
し
ま
す

令
和
２
年
度
平
和
展
を

開
催
し
ま
す

パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト

（
意
見
公
募
）
を
行
い
ま
す

空
家
リ
フ
ォ
ー
ム
補
助
金
を

交
付
し
ま
す

外国人サポートワンストップ
窓口を設置します

問い合わせ
企画調整グループ（☎�１１２２）

『のぼりべつ市民便利帳』と
『タウンページ登別市版』の
合冊版・別冊『防災タウン
ページ』が完成しました
▶問い合わせ　秘書広報グループ
� （☎�６５8６）

２０２０年8月発行版

　市内に住む外国人が、より安心して生活でき
るよう、ワンストップ型の窓口を市役所１階１
番窓口に設置します。
　英語・中国語で対応可能な通訳員が、手続き
や相談に係る担当部署の職員と共に支援にあた
るほか、パンフレット、電子翻訳機などを整備
し、外国人の方も快適に過ごすことができるま
ちづくりを進めます。
▶開設時間　
・・�英語…月～木曜日９時～１5時45分、金曜日９
時～１4時45分

・・�中国語…月～金曜日９時～１７時30分

　このたび、2020年８月発行版
『のぼりべつ市民便利帳』と『タ
ウンページ登別市版』の合冊版・
別冊『防災タウンページ』が完成
し、７月中旬から、ＮＴＴタウン
ページ株式会社より、順次ご自宅
にお届けしています。
※�８月１日㈯以降、まだご自宅に
届いていない場合は、秘書広報
グループ
に問い合
わせくだ
さい。

10 ２０２０．８月号 � くらしのガイド　市や国、道からのお知らせ

くらしのガイド

『
申
し
込
み
』

　
　
　
　
　
　
　
中
の
『
Ｇ
』
は
『
グ
ル
ー
プ
』
の
略
で
す

『
問
い
合
わ
せ
』



日�

時
　
８
月
26
日
㈬
９
時
30
分

場�

所
　
労
働
福
祉
セ
ン
タ
ー

対�

象
　
60
歳
以
上
の
方

持�

ち
物
　
筆
記
用
具

※�

当
日
、
直
接
会
場
に
お
越
し
く
だ

さ
い
。

問�

い
合
わ
せ
　
登
別
市
シ
ル
バ
ー
人

材
セ
ン
タ
ー
（
☎
�
０
８
８
０
）

※�

こ
の
宝
く
じ
の
収
益
金
は
、
市
町

村
の
明
る
い
ま
ち
づ
く
り
や
環
境

対
策
、
高
齢
化
対
策
な
ど
、
地
域

住
民
の
福
祉
向
上
の
た
め
に
使
わ

れ
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
　
企
画
調
整
Ｇ

�

（
☎
�
１
１
２
２
）

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
の

入
会
説
明
会
を
開
催
し
ま
す

『エール建設券』の受け付けが始まります

新型コロナウイルス感染症により影響を受けた皆さんへ
住民税や固定資産税などの
特例措置を受けられる場合があります
▶問い合わせ　税務グループ（☎�１１５５）

◎軽減率
売上高が30㌫以上50㌫未満減少して
いる場合 ２分の１

売上高が50㌫以上減少している場合 全額

▶�対象　居住する自己所有の住宅や外構の改
修などを、エール建設券の取扱事業者に発
注して行う方
▶�発行額　対象となる工事の額６万円につき、
１万円分（１世帯あたり最大１0万円分）
※�予算額に達し次第、受付は終了となります。
▶�必要書類　申請書（商工労政グループ
（アーニス２階）に備え付け、または市公
式ウェブサイトなどに掲載）、対象工事の
見積書、工事前の外観や工事予定箇所の写
真、住宅の所有者が確認できる書類（令和
２年度固定資産税・都市計画税の納税通知
書のコピーなど）
※�申請方法など、詳しくは市公
式ウェブサイトをご覧いただ
くか、問い合わせください。

①�エール建設券の取扱事業者（市内
事業者）に工事の見積もりを依頼
※�取扱事業者については、市公式ウ
ェブサイトをご確認ください。
②�必要書類を、市が委託する受付業
者に提出
※�審査などを経て、市がエール建設
券を自宅に郵送します。
③�支払時に、エール建設券を工事費
の一部として、取扱事業者に提出

▶問い合わせ　商工労政グループ▶問い合わせ　商工労政グループ
� （☎�２１７１）� （☎�２１７１）

　市は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けている市内建設事業者を支援するため、
市民による建設工事などへの消費喚起を促進する『エール建設券』を、８月中旬から交
付する予定です。
※�７月１0日㈮以降に着工し、令和３年２月28日㈰までに完了する工事に使用できます。

○住民税
①寄附金税額控除の特例
　新型コロナウイルス感染症の影響で中止となるなどした
文化芸術・スポーツイベントのチケットを払い戻さず『寄
附』することで、所得税や住民税の寄附金控除が受けられ
ます。
※�対象となるイベントなどについては、文化庁・スポーツ
庁のウェブサイトをご覧ください。
②住宅借入金等特別税額控除（住宅ローン控除）の特例
　新型コロナウイルス感染症の影響による住宅建設の遅延
などによって住宅への入居が遅れた場合でも、定められた
期日までに住宅取得契約が行われているなどの要件を満た
している場合には、期限内に入居した場合と同様の減税措
置が受けられます。
※�住民税での住宅ローン控除の適用は、所得税において住
宅ローン控除を控除しきれなかった額がある場合に限り
ます。
※�①・②の控除を受けるには申告が必要です。

○固定資産税・都市計画税
中小企業者等が所有する償却資産と事業用家屋に係
る固定資産税・都市計画税の軽減措置
　中小企業者などが、令和２年２月から１0月までの
任意の連続する３カ月の売上高が前年同時期と比べ
て30㌫以上減少した場合は、必要書類を添付し申請
していただくことにより、令和３年度課税分に限り、
償却資産・事業用家屋に対する固定資産税・都市計
画税を軽減します。

○軽自動車税
軽自動車税環境性能割の軽減措置
　税率１㌫の軽減措置を令和３年３月3１日㈬まで延
長します。

　各申告や申請の必要書類、そのほかの措置
などについて、詳しくは市公式ウェブサイト
をご覧いただくか、問い合わせください。

販
売
期
限
　
８
月
14
日
㈮

詳
し
く
は
、
市
公

式
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　
樹
木
な
ど
の
提

供
や
受
け
取
り
を

希
望
す
る
方
は
、
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

※�

対
象
は
登
別
市
民
に
限
り
ま
す
。

※�

掘
り
起
こ
し
や
運
搬
な
ど
は
、
受

け
取
り
を
希
望
す
る
方
の
負
担
と

な
り
ま
す
。

申�
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
　
土
木
・

公
園
Ｇ
（
☎
�
４
１
１
５
）

グ
リ
ー
ン
デ
ー
タ
バ
ン
ク
を

ご
存
じ
で
す
か

サ
マ
ー
ジ
ャ
ン
ボ
宝
く
じ
が

発
売
さ
れ
て
い
ま
す

　
グ
リ
ー
ン
デ
ー
タ
バ
ン
ク
は
、
家

庭
で
育
て
ら
れ
な
く
な
っ
た
樹
木
や

花
な
ど
を
、
希
望
す
る
方
に
紹
介
す

る
制
度
で
す
。
現
在
、
サ
ツ
キ
や
ツ

ツ
ジ
が
登
録
さ
れ
て
い
ま
す
の
で
、

申請から使用までの流れ（一例）

11  ２０２０．８月号  くらしのガイド　市や国、道からのお知らせ

くらしのガイド



○
自
衛
官
候
補
生
　

対�

象
　
18
歳
以
上
33
歳
未
満
の
方

申�
込
期
限
　
９
月
11
日
㈮

○
一
般
曹
候
補
生
　

対�
象
　
18
歳
以
上
33
歳
未
満
の
方

申�

込
期
限
　
９
月
10
日
㈭

問�

い
合
わ
せ
　
自
衛
隊
札
幌
地
方
協

力
本
部
室
蘭
地
域
事
務
所

�

（
☎
�
９
５
３
３
）

○
建
築
デ
ザ
イ
ン
科
　

試�

験
日
　
９
月
24
日
㈭

場�

所
　
北
海
道
障
害
者
職
業
能
力
開

発
校
（
砂
川
市
焼や

け

山や
ま

60
）

試�

験
方
法
　
学
力
試
験
、
面
接

応�

募
期
間
　
８
月
17
日
㈪
～
９
月
11

日
㈮
（
書
類
は
、
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク

室
蘭
に
あ
り
ま
す
）

問�

い
合
わ
せ
　
同
校
（
☎
０
１
２
５

�
２
７
７
４
、

０
１
２
５
�
９

１
７
７
）

日�

時
　
10
月
15
日
㈭
13
時
30
分
～
15

時
30
分

場�

所
　
苫
小
牧
市
労
働
福
祉
セ
ン

タ
ー
（
苫
小
牧
市
末
広
町
１
丁
目

15

－

７
）

受�

験
料
　
７
千
円

※�

試
験
用
問
題
集
や
テ
キ
ス
ト
な
ど

に
つ
い
て
、
詳
し
く
は
東
京
官
書

普
及
株
式
会
社
（
☎
03

－

３
２
９

２

－
３
７
０
１
）
に
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

申�

込
期
間
　
８
月
17
日
㈪
～
26
日
㈬

申�

し
込
み
　
下
水
道
グ
ル
ー
プ
に
備

◇�

①
消
防
設
備
士
試
験
、
②
危
険
物

取
扱
者
試
験
　

試�

験
日
　
10
月
11
日
㈰

場�

所
　
①
苫
小
牧
市
、
②
室
蘭
市

（
甲
種
以
外
）
・
苫
小
牧
市

内�

容
　
①
甲
種
（
第
１
類
～
５
類
）
・

乙
種
（
第
１
類
～
７
類
）
、
②
甲

種
・
乙
種
（
第
１
類
～
６
類
）
・

丙
種

受�

験
願
書
受
付
期
間
　
書
面
…
８
月

え
付
け
の
申
込
書
に
必
要
事
項
を

記
入
し
、
下
水
道
グ
ル
ー
プ
に
提

出
問
い
合
わ
せ
　
下
水
道
Ｇ

�

（
☎
�
９
０
５
２
）

自
衛
官
候
補
生
を
募
集
し
て
い
ま
す

令
和
２
年
度
訓
練
生
募
集

～
障
が
い
の
あ
る
方
へ
～

令
和
２
年
度
北
海
道
排
水
設
備

工
事
責
任
技
術
者
試
験

令
和
２
年
度

第
３
回
消
防
設
備
士
試
験

第
５
回
危
険
物
取
扱
者
試
験

●採用職種・採用予定人数
職種区分 試験区分 採用予定人数
事　務 短大・高校卒業程度 ３人程度

保健師 １人程度

管理栄養士 １人程度

消　防 大学・短大・
高校卒業程度 １人程度

●試験の方法
区分 職種 試験科目
第１次
試験 全職種 ＳＰＩ３（性格検査・基礎能

力検査）、適性検査、作文

第２次
試験

事務・保健
師・管理栄
養士

面接試験

消防 面接試験、体力試験、健康
診断書審査

●試験の日時・場所
区分 日時 場所

第１次
試験

９月19日㈯13時～17時
※12時30分から受け付け。
※�職種によって終了時間
が異なります。

鷲別公民館
（鷲別町３丁
目３－４）

※第２次試験は１１月上旬を予定しています。
●申し込み　
　８月３日㈪から１4日㈮までに、『登別市職員
採用試験202１』ウェブサイトの申し込みフォー
ムから申し込み

●受験資格
職種区分 試験区分 要　　件

事　務

短大卒業
程　　度

平成２年４月２日以降に生まれ
た方で、短大もしくは同程度の
専門学校を卒業または卒業見込
みの方

高校卒業
程　　度

平成２年４月２日以降に生まれ
た方で、高校卒業または卒業見
込みの方

保健師
昭和50年４月２日以降に生まれ
た方で、保健師助産師看護師法
による保健師免許を有している
方、または取得見込みの方

管理
栄養士

平成２年４月２日以降に生まれ
た方で、栄養士法による管理栄
養士免許を有している方、また
は取得見込みの方

消　防

大学卒業
程　　度

平成６年４月２日以降に生まれ
た方で、大学を卒業または卒業
見込みの方

短大卒業
程　　度

平成６年４月２日以降に生まれ
た方で、短大もしくは同程度の
専門学校を卒業または卒業見込
みの方

高校卒業
程　　度

平成６年４月２日以降に生まれ
た方で、高校卒業または卒業見
込みの方

［身体条件］
１�．視力（矯正視力を含む）が0.7以上で
あること
２�．聴力が左右ともに正常であること

令和３年度採用 登別市職員を募集します
▶問い合わせ　人事グループ（☎�１１３２）

※�詳しい受験資格や募集要項などは、
『登別市職員採用試験202１』ウェ
ブサイトに掲載しています。

31
日
㈪
～
９
月
７
日
㈪
、
電
子
…

８
月
28
日
㈮
～
９
月
４
日
㈮

※�

願
書
は
消
防
本
部
や
消
防
署
、
各

消
防
支
署
に
備
え
付
け
て
い
ま
す
。

※�
電
子
申
請
に
つ
い
て
は
、
消
防
試

験
研
究
セ
ン
タ
ー
の
ウ
ェ
ブ
サ
イ

ト
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
　
消
防
本
部
総
務
Ｇ

�

（
☎
�
９
６
１
１
）

12 ２０２０．８月号 � くらしのガイド　市や国、道からのお知らせ

くらしのガイド

『
申
し
込
み
』

　
　
　
　
　
　
　
中
の
『
Ｇ
』
は
『
グ
ル
ー
プ
』
の
略
で
す

『
問
い
合
わ
せ
』



※�各助成制度の医療費の月額上限は、通院１8,000円（年額上限１44,000円）、入院5７,600円（多数回該当の場合
44,400円）です。
※�各助成制度の指定訪問看護の医療費は１割負担で、月額上限は、非課税世帯8,000円、課税世帯１8,000円（年額上
限１44,000円）です。
※�各手続きには、健康保険証、印鑑、主たる生計維持者や対象者の所得課税証明書（公簿確認できる場合は不要）が
必要です（加えて、①は障がいの程度が分かる手帳または判定書、②は戸籍全部事項証明書が必要となります）。

　
医
療
費
負
担
を
軽
減
す
る
医
療
費
助
成
制

度
の
対
象
と
な
る
方
は
、
受
給
者
証
を
交
付

し
ま
す
の
で
、
年
金
・
長
寿
医
療
グ
ル
ー
プ

ま
た
は
各
支
所
で
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
す
で
に
受
給
者
証
の
交
付
を
受
け

て
い
る
方
で
、
８
月
以
降
も
受
給
資
格
が
あ

る
場
合
は
、
新
た
な
受
給
者
証
を
７
月
下
旬

に
郵
送
し
て
い
ま
す
（
手
続
き
は
必
要
あ
り

ま
せ
ん
）
。

　
入
院
す
る
と
き
は
、
受
給
者
証
と
、
加
入

し
て
い
る
健
康
保
険
が
発
行
す
る
限
度
額
適

用
認
定
証
を
、
健
康
保
険
証
と
一
緒
に
病
院

の
窓
口
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
ま
た
、
加
入
し
て
い
る
健
康
保
険
か
ら
高

額
療
養
費
な
ど
の
支
給
を
受
け
た
と
き
は
、

忘
れ
ず
に
年
金
・
長
寿
医
療
グ
ル
ー
プ
に
届

け
出
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
学
校
や
保
育
所
な
ど
で
負
傷
し
、

独
立
行
政
法
人
日
本
ス
ポ
ー
ツ
振
興
セ
ン

タ
ー
の
災
害
給
付
が
適
用
さ
れ
る
場
合
は
、

医
療
費
助
成
制
度
を
利
用
で
き
ま
せ
ん
の
で
、

ご
注
意
く
だ
さ
い
。

各助成制度の内容
助成制度 助成が受けられる要件（全ての要件に該当する方） 助成後の医療費負担

①
重
度
心
身
障
害
者

　
医
療
費
助
成
制
度

○�市内に住民登録があり健康保険に加入している方
○�主たる生計維持者の所得が制限額以内である方
○�次のいずれかの障がいのある方
・・�身体障害者手帳の交付を受けており『身体障害者障害程度等級
表』の１級、２級または３級の内部障害（心臓、じん臓若しく
は呼吸器又はぼうこう若しくは直腸、小腸、ヒト免疫不全ウイ
ルスによる免疫若しくは肝臓の機能の障害のみ）に該当する方

・・�知的障がいがあり、Ａ判定の療育手帳の交付を受けている方、
またはＩＱが50以下と判定（診断）された方

・・�精神障害者保健福祉手帳の交付を受けており、障害等級の１級
に該当する方

※�65歳以上の方は、一部の知的障がいのある方を除き、後期高齢
者医療制度への加入が条件となります。

○�３歳未満で住民税非課税世帯…
初診時に一部負担金（医科580
円、歯科5１0円、柔道整復・鍼
灸2７0円）のみ
○上記以外の場合…１割負担
※�精神障がいのある方の入院につ
いては対象となりません。

②�

ひ
と
り
親
家
庭

等
医
療
費
助
成

制
度
　
　
　
　

○�市内に住民登録があり健康保険に加入している方
○�主たる生計維持者の所得が制限額以内である方
○�次のいずれかに該当する方
・・�ひとり親家庭などで20歳未満の児童を扶養または監護している
保護者
・・�上記に該当する保護者に扶養・監護されている20歳未満の児童、
または両親の死亡・行方不明などにより他の家庭に扶養されて
いる20歳未満の児童

○�３歳未満で住民税非課税世帯…
初診時に一部負担金（医科580
円、歯科5１0円、柔道整復・鍼
灸2７0円）のみ
○上記以外の場合…１割負担
※�保護者は、入院と指定訪問看護
にかかる医療費のみ助成。

③�
子
ど
も
医
療

費
助
成
制
度

○�市内に住民登録があり健康保険に加入している方
○�主たる生計維持者の所得が制限額以内である方
○�中学校に在学中の15歳以下の方（中学生の助成については、非
課税世帯のみ）

○�３歳未満で住民税非課税世帯…
初診時に一部負担金（医科580
円、歯科5１0円）のみ
○�上記以外の場合…１割負担
※�小学校に在学中の課税世帯の児
童は、入院と指定訪問看護にか
かる医療費のみ助成。

医
療
費
助
成

制
度
の
お
知
ら
せ

▼�

問
い
合
わ
せ
　
年
金
・
長
寿
医
療

グ
ル
ー
プ
（
☎
�
２
１
３
７
）

受
給
者
証
の
利
用
に
つ
い
て

13  ２０２０．８月号  くらしのガイド　市や国、道からのお知らせ

くらしのガイド



　定期募集で入居者が決定し
なかった住宅について、９月
１日㈫から申し込み順で受け
付けを行いますので、入居を
希望する方は建築住宅グルー
プへ問い合わせください。

▼
問
い
合
わ
せ
　
建
築
住
宅
グ
ル
ー
プ

�

（
☎
�
４
３
９
９
）

◆
申
込
資
格

・・�

家
族
で
入
居
す
る
方
（
婚
約
中
の

場
合
を
含
む
）

・・�

持
ち
家
の
な
い
方

・・�

現
在
、
公
営
住
宅
に
入
居
し
て
い

な
い
方

・・�

市
税
に
滞
納
が
な
い
方

・・�

入
居
者
と
同
居
者
が
『
暴
力
団
員

に
よ
る
不
当
な
行
為
の
防
止
等
に

関
す
る
法
律
』
第
２
条
第
６
号
に

規
定
す
る
暴
力
団
員
で
な
い
方

◆
収
入
基
準

※�

収
入
月
額
は
、
世
帯
全
員
の
所
得

の
合
計
と
各
控
除
額
に
よ
り
計
算

さ
れ
ま
す
。
詳
し
く
は
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

◆
申
込
方
法
　

　�

建
築
住
宅
グ
ル
ー
プ
と
各
支
所
に

備
え
付
け
の
入
居
申
込
書
に
必
要

事
項
を
記
入
し
、
建
築
住
宅
グ

ル
ー
プ
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い

※�

『
入
居
申
込
書
』
と
『
募
集
の
し

お
り
』
は
、
８
月
３
日
㈪
か
ら
お

渡
し
し
ま
す
。

◆
申
込
期
間
　

　�

８
月
３
日
㈪
～
７
日
㈮
９
時
～
17

時
30
分

◆
抽
選
日
時
（
場
所
）

　�

８
月
19
日
㈬
10
時
（
市
役
所
３
階

第
１
会
議
室
）

◆
鍵
渡
し
日
時
（
場
所
）

　�

10
月
１
日
㈭
９
時
～
16
時
30
分

（
建
築
住
宅
グ
ル
ー
プ
）

◆
そ
の
他
　

・・�

入
居
前
に
入
居
資
格
審
査
を
行
い

ま
す
の
で
、
必
要
書
類
を
持
参
し

て
く
だ
さ
い
。
審
査
の
結
果
、
入

居
要
件
を
満
た
さ
な
い
場
合
は
、

入
居
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。

区分 収入月額
入居者または同居者が障
がいのある方（障がいの
程度に基準があります）

214,000円
以下

入居者が60歳以上で、か
つ同居者全員が60歳以上
または18歳未満の方
小学校就学前の子どもが
いる世帯

上記以外の方 158,000円
以下

令
和
２
年
度
第
２
回

市
営
住
宅
入
居
者
募
集

市
営
住
宅
入
居
者
募
集

所在地 団地名 募集区分 住宅番号 階数・広さ（㎡） 家賃（円）

新生町
２丁目 新生 一般世帯

1－202 2階・3DK（64.8） 16,800～33,000
2－253 5階・3LDK（68.5） 18,100～35,600
3－322 2階・3LDK（65.9） 17,700～34,700

常盤町
３丁目 緑ヶ丘 一般世帯 2－221 2階・3LDK（69.1） 20,400～40,200

2－241 4階・3LDK（69.1） 20,400～40,200

幌別町
８丁目 幌別東

高齢者や障がいのある
方などの世帯（単身可）

74R1－204 2階・3DK（54.1） 12,200～23,900
76R1－204 2階・3DK（58.8） 13,900～27,300

一般世帯 1－309 3階・2DK（63.5） 20,800～40,800
※登別温泉団地（登別温泉町）は、８月３日㈪から随時募集を受け付けます。

・・�

必
要
書
類
や
募
集
区
分
な
ど
に
つ

い
て
は
、
建
築
住
宅
グ
ル
ー
プ
と

各
支
所
で
配
布
す
る
『
募
集
の
し

お
り
』
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

・・�

入
居
希
望
者
が
募
集
戸
数
を
超
え

た
と
き
は
、
住
宅
番
号
ご
と
に
公

開
抽
選
を
行
い
ま
す
（
抽
選
会
に

参
加
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
）
。

・・�

家
賃
は
、
入
居
さ
れ
る
方
の
世
帯

収
入
に
よ
っ
て
計
算
さ
れ
ま
す
。

・・�

団
地
内
や
住
宅
内
で
、
犬
や
猫
な

ど
を
飼
う
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。

・・�

家
賃
の
ほ
か
、
共
益
費
や
ガ
ス
設

備
の
リ
ー
ス
料
な
ど
が
か
か
り
ま

す
。

・・�

高
齢
者
や
障
が
い
の
あ
る
方
は
、

単
身
で
の
入
居
が
可
能
な
住
宅
が

あ
り
ま
す
。

随時募集は９月からです

14 ２０２０．８月号 � くらしのガイド　市や国、道からのお知らせ

くらしのガイド

『
申
し
込
み
』

　
　
　
　
　
　
　
中
の
『
Ｇ
』
は
『
グ
ル
ー
プ
』
の
略
で
す

『
問
い
合
わ
せ
』



相談困った！ときにはまず

新型コロナウイルス感染症に関する主な相談窓口
　ご自身の症状に不安がある場合など、一般的な問い合わせについては、次の窓口にご相談ください。
○厚生労働省電話相談窓口（コールセンター）（☎0１20－565－653（フリーダイヤル））…９時～2１時
○室蘭保健所（☎�９８３３）…平日８時45分～１７時30分
○北海道地域保健課（☎0１１－204－5020）…24時間対応

相談名 日時 場所 相談内容 申し込み・問い合わせ
※『Ｇ』はグループの略

無料法律相談
札幌弁護士会室蘭支部

９月１9日㈯
１0時～１3時

鉄南ふれあい
センター（幌
別町）

交通事故や金銭貸借、損害賠
償、離婚など
定員：６人（申し込み順）

９月１１日㈮までに
市民サービスＧ
（☎�２１３９）

くらしの無料相談
北海道行政書士会室蘭支部

８月22日㈯
１0時～１3時

鉄南ふれあい
センター（幌
別町）

相続や遺言、各種契約、官公
署に提出する書類など
定員：１0人（申し込み順）

８月2１日㈮までに
おおたに行政書士事務所
（☎�３３６０）

市民相談 月～金曜日
９時～１７時30分

市民サービス
グループ

市民生活や多重債務、家庭内
暴力など

市民サービスＧ
（☎�２１３９）

消費生活相談
月～金曜日
９時～１７時30分
※�登別消費者協会は、火
～金曜日の１0時～１6時。

消費生活センタ
ー（市民サービ
スグループ内）
または登別消費
者協会（労働福
祉センター内）

契約や解約に関するトラブル、
インターネットのトラブルな
ど

消費生活センター
（☎�３４９１）
登別消費者協会
（☎�８３０７）

人権相談所 月～金曜日
８時30分～１７時１5分

札幌法務局室
蘭支局
（室蘭市入江町）

人権問題や家族問題、金銭ト
ラブル、雇用や給与の問題、
いじめや体罰、差別など

札幌法務局室蘭支局
（☎㉒５１１１）

生活にお困りの方
の相談窓口

月～金曜日
９時～１７時30分

生活支援相談室
（社会福祉グループ内） 仕事や生活などの困りごと

生活支援相談室
（☎�１９１１）

児童虐待について
の相談窓口

月～金曜日
９時～１７時30分
※�時間外も、相談くださ
い（こども相談室につ
ながらない場合は、市
役所（☎�２１１１）
にかけ直しください）。

こども相談室
（こども家庭
グループ内）
または室蘭児
童相談所（室
蘭市寿町）

虐待が疑われる子ども・家庭
の情報

こども相談室
（☎�６６７７）
室蘭児童相談所
（☎�４１５２）
※�緊急の場合は児童
相談所全国共通ダ
イヤル（☎189）

障がいのある方の
就労相談窓口

８月20日㈭
１3時～１6時

障がい福祉グ
ループ 障がいのある方の就労や雇用

８月１3日㈭までに
障がい福祉Ｇ
（☎�３７３２）

若年者等キャリア
カウンセリング
（市委託事業）

水・金曜日
８時30分～１７時 職業訓練セン

ター（青葉町）就職活動などで抱える不安や
悩みなど

登別職業訓練協会
（☎�１４５０）

月～金曜日
１７時以降（予約制）
土曜日
１0時～１７時

地域職業相談室
（アーニス内）

無料労働相談
（市支援事業）

月～金曜日
１0時～１6時（予約制）

連合登別事務
所（中央町６
丁目20－５）

解雇や労働条件の引き下げ、
職場内のいじめ（パワーハラ
スメント）など
※�新型コロナウイルス感染症の
影響による解雇・休業などに
ついても受け付けています。

事前に連合登別
（☎�３３３７）

８月20日㈭、９月１１
日㈮１0時～１6時（予
約制）

鉄南ふれあい
センター（幌
別町）

希望日の１週間前
までに連合登別
（☎�３３３７）

一日行政相談 ８月１4日㈮
１0時～１2時

登別郵便局
（ＪＲ幌別駅西口前）

国や特殊法人、北海道、市の
業務の苦情や意見、要望

市民サービスＧ
（☎�２１３９）

15  ２０２０．８月号  困った！ときにはまず相談



すすくくすすくく子育て子育て
いいきき いいきき 健 康健 康

▶乳幼児健康診査・健康相談� 健康推進グループ（しんた21内・☎�０１００）
診査 日時 場所 対象 内容 持ち物

4～５カ月児
健康診査

９月９日㈬
※時間は個別通知。

しんた2１

令和２年４月
生まれ

診察、身体計測、栄養相談、育
児相談 母子健康手帳、

バスタオル、
替えオムツ10カ月児

健康相談
９月24日㈭
※時間は個別通知。

令和元年１１月
生まれ

身体計測、栄養相談、育児相談、
地域子育て支援拠点の紹介

１歳６カ月児
健康診査 ９月30日㈬

対象者には時
間などを個別
通知します

診察、歯科検診、身体計測、栄
養相談、歯科相談、育児相談、
フッ素塗布（希望者800円）

母子健康手帳、
バスタオル

３歳児
健康診査 ９月１７日㈭

診察、歯科検診、尿検査、身体
計測、栄養相談、歯科相談、育
児相談

母子健康手帳、
フェイスタオ
ル

５歳児
健康相談

９月２日㈬
※�時間は個別通知。
※�事前の申し込みが
必要です。

平成2７年１0月
～１１月生まれ

育児相談、集団遊び、視力検査、
就学準備の講話、発達相談 母子健康手帳

すくすく☆
親子相談

９月１6日㈬
９時40分～１0時30分
※�事前の申し込みが
必要です。

－ 発育・発達・育児・栄養などの
相談

母子健康手帳、
バスタオル

▶しんた21　� 健康推進グループ（しんた21内・☎�０１００）
教室など 日時 対象 内容 定員 参加料 持ち物 申し込み
もぐもぐ
食育ひろば

８月2１日㈮
１0時～１１時
30分

７～８カ月
の子どもと
その保護者

離乳食の話、遊び
の紹介など

－

－

筆記用具、
母子健康手
帳など

８月１9日㈬
まで

エキノコックス症
血清検査

８月28日㈮
１8時
※�受け付け
は１8時１5
分まで。

小学３年生
以上（受診
歴がある場
合は前回の
検査から５
年以上経過
している場
合に限る）

－

－

８月2１日㈮
まで

すこやか
マタニテ
ィ教室

プレママ
コース

８月3１日㈪
１3時30分～
１5時

妊婦の方
調乳体験、産後の
生活や新生児の特
徴についてのお話
など

１0人 ８月１9日㈬
まで

プレ育児
コース

９月１2日㈯
１0時～１2時

妊婦の方と
その家族

沐浴、抱っこ、お
むつ交換の体験実
習、妊婦体験など

１0組 ９月７日㈪
まで

からだスッキリ
運動教室

９月１日㈫
１8時30分～
20時

１9歳以上の
生活習慣病
が気になる
方

健康についての講
話。エアロビクス
インストラクター・
大
お お

森
も り

芳
よ し

暁
あ き

さんによ
る家庭でできるス
トレッチや筋力ト
レーニング

１5人
※�定員を超
えた場合
は抽選。

300円
運動ができ
る服装と上
履き、タオ
ル、飲み物

８月３日㈪
～

１4日㈮

▶中央子育て支援センター　� 中央子育て支援センター（☎�３７１５）
コースなど 日時 対象 内容 持ち物
あそびの広場
０歳児コース

８月2７日㈭
１4時～１5時30分

２カ月～１歳２カ月の
第一子とその保護者 手遊び、ふれあい遊び 着替え、飲み物（水または

お茶）など

○�定員について…抽選ではない場合は、申し込
み順となります。
○�申し込み…期限や期間の記載がない場合は、
当日直接会場にお越しください。

16 ２０２０．８月号 � すくすく子育て　いきいき健康

※�内容については、７月１0日㈮現在の情報を掲載し
ています。イベントなどについて中止や延期とな
っている場合がありますので、ご注意ください。



子
育
て

す
く
す
く

▶登別子育て支援センター　� 登別子育て支援センター（☎�２７７２）
コースなど 日時 対象 内容 定員 持ち物 申し込み

お父さんと遊ぼう ８月１5日㈯
１0時～１2時

小学校入学前
の子どもとそ
のお父さん

縁日ごっこ、自由
遊び、絵本の読み
聞かせなど

－
飲み物（水
またはお茶）
など

不要
お楽しみデー
『縁日ごっこ』

８月26日㈬
１0時～１2時

小学校入学前
の子どもとそ
の保護者

縁日ごっこ

遊びの
広場

２歳児
火曜日
コース

９月１5日～１１月
１0日の毎週火曜
日（９月22日と
１１月３日を除く、
全７回）

２歳６カ月～
３歳５カ月の
子どもとその
保護者

手遊び、絵本の読
み聞かせ、体操、
製作など

各８組
おむつ、飲
み物（水ま
たはお茶）
など

８月５日㈬
～
１2日㈬

２歳児
木曜日
コース

９月24日～１１月
５日の毎週木曜
日（全７回）

▶富岸子育てひろば� 登別自然活動支援組織モモンガくらぶ（☎080－1890－0865）
コースなど 日時 対象 内容 定員 参加料 持ち物 申し込み

とんこフレンズ
パークの日

８月８日㈯
１0時30分～
１2時

小学校入学
前の子ども
とその保護
者

亀田記念公園内の
川で水遊び（天候
などにより内容を
変更する場合があ
ります）

１5人 50円

水遊びに適
した服装と
靴、着替え、
帽子、飲み
物など

８月６日㈭
まで

子育てＣ
カ フ ェ

ＡＦＥ ８月24日㈪
１0時～１2時

子育て中の
方

子どもの心と発達、
ストレス対処の方
法
※�託児を希望する
方は申し出くだ
さい。

１0人

－

－ ８月22日㈯
まで

お楽しみ会 ８月25日㈫
１１時～１2時

小学校入学
前の子ども
とその保護
者

夏祭り（縁日ごっ
こ） １5人 動きやすい

服装と靴
８月22日㈯
まで

１
フ ァ ー ス ト

ｓｔＢ
バ ー ス

ＩＲＴＨ
８月2７日㈭
１0時30分～
１2時

妊婦の方
（子ども連
れ可）

赤ちゃんと一緒に
過ごす部屋づくり
のアイデアを紹介

５人 － ８月25日㈫
まで

８～９月の歯科救急医療
日時 診療所・住所・電話番号 日時 診療所・住所・電話番号

８月　
２日㈰

高砂歯科医院
� （☎㊺８６２２）
室蘭市高砂町５丁目3１－１2

８月　
１6日㈰

グリーン・デンタル・クリニック
� （☎㊶３１１８）
室蘭市八丁平１丁目49－23

８月　
９日㈰

新生ファミリー歯科
� （☎�１１８２）
登別市新生町３丁目１6－2１

８月　
23日㈰

松田歯科医院
� （☎㊻６４８０）
室蘭市日の出町１丁目24－25

ほほえみファミリー歯科
� （☎０１４２�５００６）
伊達市末永町62－１７

８月　
30日㈰

本田歯科
� （☎㉒３３２２）
室蘭市港南町１－９－１9

８月　
１0日㈪

林歯科医院
� （☎㊻２２２４）
室蘭市高砂町１丁目5１－１8

９月　
６日㈰

森歯科クリニック
� （☎�０１１８）
室蘭市港北町２丁目５－１8

新型コロナウイルス
接触確認アプリを
ご利用ください

　新型コロナウイルス接触確
認アプリ（Ｃ

コ コ ア

ＯＣＯＡ）は、
スマートフォンの近接通信機
能（ブルートゥース）を利用
して、新型コロナウイルス感
染症の陽性者と接触した可能
性について、通知を受けるこ
とができるものです。利用者
が増えれば増えるほど感染拡
大防止につながる
ことが期待されま
すので積極的な利
用をお願いします。

▶�問い合わせ　
　健康推進グループ
　（しんた2１内・☎�０１００）

※時間は全て９時～１１時。

問い合わせ　室蘭歯科医師会（☎㊸３５２２）未着

17  ２０２０．８月号  すくすく子育て　いきいき健康



各種 健診 などの

お知らせ

問
い
合
わ
せ
　
市
立
図
書
館

�

（
☎
�
４
３
２
４
）

期間 ６月１日㈪～令和３年３月3１日
㈬

対象 後期高齢者医療保険に加入して
いる方

内容
現在歯・義歯・咬み合わせの状
態、口腔衛生状況、歯周組織の
状況などの検査

料金 400円

持ち物
健診票（桃色）、後期高齢者医
療被保険者証、介護保険証（お
持ちの方）、糖尿病連携手帳
（お持ちの方）

申し
込み

直接、実施歯科医療機関に申し
込み

会場 登別会場 室蘭会場 伊達会場 洞爺会場

日時
９月26日㈯
１4時～　
１6時30分

９月26日㈯
１4時～１７時

１0月３日㈯
１4時～１７時

１0月３日㈯
１4時～　
１6時30分

場所 しんた2１ 室蘭市保健
センター

伊達市保健
センター

洞爺湖町健康
福祉センター

対象 20歳以上の方
内容 問診・視触診による一次検診

定員 24人 各48人 １6人
※定員を超えた場合は抽選。

料金 １,000円 後期高齢者歯科健診

口腔がん検診

※�入院中または介護施設、障害者支援施設、
特定施設などに入所している方は対象外
です。
※�健診を受診できるのは実施期間中に１回
です（２回目からは全額自己負担）。
※�健診費用4,000円のうち3,600円を市で負
担します。
※�健診を受診した後の治療などは別途治療
費が発生します。
※�実施歯科医療機関については６月または
７5歳となった月の翌月に送付した案内文
をご確認ください。健診票も同封してい
ます。
▶問い合わせ　年金・長寿医療グループ
（☎�２１３７）

▶�申し込み　８月３日㈪から2１日㈮までに、希望する検診会場（第
２希望まで）、氏名（ふりがな）、性別、生年月日、住所、電話
番号を電話またはファクスで健康推進グループ（しんた2１内・☎
�０１００、 �０１１１）

検診名 子宮頸がん検診 乳がん検診
時間・
場所

・・１0時１0分までにしんた2１集合（しんた2１発着の無料送迎バス運行）
・・１3時から北海道対がん協会札幌がん検診センターで検診

対象 偶数月生まれの20歳以上の女性 偶数月生まれの40歳以上の女性

内容 子宮頸部細胞診
マンモグラフィー検査

※�希望者のみ超音波検査を追加で受けることが
できます（自己負担額4,７１0円、定員１0人で
定員を超えた場合は抽選）。

定員 各40人
料金 １,７00円 2,200円（50歳以上は１,900円）

申し込み
　８月3１日㈪までに、がん検診札幌ツアーと明記し希望する検診名、超音波検査の希望の有無
（乳がん検診のみ）、氏名（ふりがな）、生年月日、住所、電話番号、健康保険の種類を記入の
上、郵送（はがき）またはファクス、Ｅメールで健康推進グループ（〒059－00１6片倉町６丁目
９－１、 �０１１１、Ｅメール：shinta2１@city.noboribetsu.lg.jp）

女性のがん検診札幌ツアー10月９日㈮

※�登別市国民健康保険や後期高齢者医療制度の加入者、市民税非課税世帯または生活保護世帯の方は、無料（乳がん検
診の超音波検査を除く）です。
※�４月１日現在で、子宮頸がん検診は20歳の方・乳がん検診は40歳の方に発送した無料クーポン券も使用できます。
▶問い合わせ　健康推進グループ（しんた2１内・☎�０１００）

日時 １0月４日㈰
※時間は個別通知。 場所 しんた2１

対象 　国民健康保険または後期高齢者医療制度に加入して
いる40歳以上の方

検査
項目

○必須項目
　身体・血圧・視力・聴力測定、尿・血液（血糖、脂
質、肝・腎機能、貧血）検査、心電図、眼底、大腸が
ん検診（便潜血）、肺がん検診
○選択項目（無料）
　胃がん検診（バリウム）
　前�立腺がん検診…治療中でない50歳以上の男性対象

定員 40人

料金
１,000円

※�保険税（料）に滞納がある方は検査料金が異なりま
す。

持ち物 特定健診または健康診査の受診券

千円ドック

※�特定健診や健康診査、短期人間ドック、脳ドックとの重複受診は
できません。
※�１0月３日㈯に鷲別公民館で実施を予定していた分は定員に達しま
したので今回は募集していません。
▶�申し込み　８月６日㈭から28日㈮までに国民健康保険グループ
（☎�１７７１）、年金・長寿医療グループ（☎�２１３７）

18 ２０２０．８月号 � すくすく子育て　いきいき健康



わ
く
わ
く

お
で
か
け
ナ
ビ
ゲ
ー
シ
ョ
ン
！

８
月
号

日�

時
　
８
月
８
日
㈯
10
時
30
分
～
12

時
場�

所
　
市
立
図
書
館

対�

象
　
４
歳
か
ら
小
学
生
ま
で
（
幼

児
は
保
護
者
同
伴
）

定�

員
　
10
人
（
申
し
込
み
順
）

申�

し
込
み
　
８
月
５
日
㈬
ま
で
に
市

立
図
書
館
（
☎
�
４
３
２
４
）

日�

時
　
８
月
９
日
㈰
13
時
～
15
時

場�

所
　
と
も
か
な
（
桜
木
町
３
丁
目
）

内�

容
　
共
通
の
悩
み
を
話
し
合
う

対�

象
　
18
歳
以
上
の
方

定�

員
　
５
人
（
申
し
込
み
順
）

参�

加
料
　
200
円

申�

し
込
み
　
８
月
７
日
㈮
ま
で
に
と

も
か
な
（
☎
�
７
１
３
３
）

日�

時
・
内
容
　
８
月
15
日
㈯

①�

10
時
30
分
…
が
ん
ば
れ
ス
イ
ミ
ー
、

だ
い
じ
ょ
う
ぶ
だ
い
じ
ょ
う
ぶ

②�
13
時
30
分
…
樺
太
１
９
４
５
年
夏

氷
雪
の
門

場�
所
　
市
立
図
書
館

対�

象
　
幼
児
以
上
（
幼
児
は
保
護
者

同
伴
）

問
い
合
わ
せ
　
市
立
図
書
館

�

（
☎
�
４
３
２
４
）

日�

時
　
８
月
19
日
か
ら
９
月
23
日
ま

で
の
毎
週
水
曜
日
10
時
～
12
時

場�

所
　
市
民
会
館

内�

容
　
登
別
書
道
連
盟
・
成な

り

田た

成せ
い

峰ほ
う

さ
ん
を
講
師
と
し
て
、
手
軽
で
便

利
な
筆
ペ
ン
で
楷
書
や
行
書
な
ど

を
習
い
ま
す

定�

員
　
20
人
（
申
し
込
み
順
）

受�

講
料
　
２
千
円
（
材
料
費
を
含
む
）

持�

ち
物
　
文ぶ

ん

鎮ち
ん

問�

い
合
わ
せ
　
８
月
12
日
㈬
ま
で
に

登
別
市
文
化
・
ス
ポ
ー
ツ
振
興
財

団
（
☎
�
１
１
１
６
）

　
８
月
は
毎
週
月
曜
日
の
ほ
か
、
８

月
11
日
㈫
、
28
日
㈮
が
休
館
日
で
す
。

※�

８
月
10
日
㈪
は
開
館
し
ま
す
。

場�

所
　
胆
振
地
方
男
女
平
等
参
画
セ

ン
タ
ー
（
室
蘭
市
東
町
４
丁
目
）

内�

容
　
北
海
道
教
育
大
学
札
幌
校
教

授
・
青あ

お

山や
ま

眞し
ん

二じ

さ
ん
に
よ
る
『
配

慮
を
要
す
る
子
の
長
所
活
用
型
指

導
』
に
つ
い
て
の
お
話

定�

員
　
43
人
（
申
し
込
み
順
）

参�
加
料
　
500
円

申�
し
込
み
　
８
月
５
日
㈬
ま
で
に
、

申
込
書
に
氏
名
、
住
所
、
電
話
番

号
、
職
業
（
勤
務
先
・
所
属
）
、

質
問
な
ど
を
記
入
し
、
フ
ァ
ク
ス

ま
た
は
Ｅ
メ
ー
ル
で
室
蘭
Ｌ
Ｄ
を

考
え
る
会
・
熊く

ま

谷が
い

さ
ん
（
☎
・

�
１
９
２
３
、
Ｅ
メ
ー
ル
：ld.in.

m
uro@

gm
ail.com

）

日�

時
　
８
月
22
日
㈯
13
時
30
分

場�

所
　
市
立
図
書
館

対�

象
　
幼
児
か
ら
小
学
生
ま
で
（
幼

児
は
保
護
者
同
伴
）

参�

加
料
　
200
円

持�

ち
物
　
布
地
（
事
前
に
同
館
へ
持

参
）

申�

し
込
み
　
８
月
20
日
㈭
～
９
月
１

日
㈫
ま
で
に
郷
土
資
料
館

�

（
☎
�
１
３
３
９
）

日�

時
　
９
月
12
日
㈯
９
時
30
分
～
12

時
場�

所
　
郷
土
資
料
館

内�

容
　
古
い
布
地
で
ぞ
う
り
を
作
る

対�

象
　
18
歳
以
上
の
方

定�

員
　
６
人
（
申
し
込
み
順
）

問
い
合
わ
せ
　
市
立
図
書
館

�

（
☎
�
４
３
２
４
）

日�

時
　
８
月
16
日
㈰
13
時
30
分
～
15

時
30
分

夏
休
み
工
作

『
う
ら
な
い
ひ
ま
わ
り
を
つ
く
ろ
う
！
』

大
人
の
発
達
障
が
い
の
会

映
画
会

筆
ペ
ン
習
字
教
室

市
立
図
書
館
休
館
情
報

絵
本
の
読
み
聞
か
せ
と
紙
芝
居

～
お
は
な
し
ぽ
け
っ
と
～

郷
土
資
料
館
体
験
学
習

『
布
ぞ
う
り
作
り
』

教
育
講
演
会

～
室
蘭
Ｌ
Ｄ
を
考
え
る
会
～

アイヌ文化講座アイヌ文化講座を開催します
日時 場所 講座内容

第１回目 ９月１日㈫
１0時～１2時

市民会館

アイヌ民族の歴史・文
化に関する講座

第２回目 ９月８日㈫
１0時～１2時 アイヌ文様の刺しゅう

体験
第３回目 ９月１5日㈫

１0時～１2時

第4回目 ９月23日㈬
９時～１2時 市内 アイヌ語地名散策

第５回目
９月30日㈬
９時～１5時
（予定）

ウポポイ（民族
共生象徴空間） ウポポイ見学

※�原則、全て参加できる方が対象です。
※�ウポポイ見学の入場料（１,200円）は自己負担です。また、人数
制限のため日程を変更する場合があります。
※�アイヌ文様の刺しゅう体験は刺しゅう針を持参（お持ちの方のみ）
してください。
※�定員は20人。市民の方を優先させていただきます。
▶�申し込み　８月１１日㈫～28日㈮までに社会教育グループ
� （☎�１１２９）

イベント未着？イベント未着？

19  ２０２０．８月号  わくわくおでかけナビゲーション

※�内容については、７月１0日㈮現在の情報を掲載し
ています。イベントなどについて中止や延期とな
っている場合がありますので、ご注意ください。



のぼりんイベント

・・申し込みは原則、開催日の３日前までです申し込みは原則、開催日の３日前までです

今年度の会員募集・団体紹介ポスターを今年度の会員募集・団体紹介ポスターを
作りませんか作りませんか
日�時　日�時　８月１8日㈫１0時～１2時８月１8日㈫１0時～１2時
対�象　対�象　登録団体、または登録をしたいと考えてい登録団体、または登録をしたいと考えてい
る団体、個人の方る団体、個人の方

持�ち物　持�ち物　使用したい写真や使用したい写真や
ポップ、パソコン（必要ポップ、パソコン（必要
な方）などな方）など

参�加料　参�加料　１00円（印刷代）１00円（印刷代）
申�込期限　申�込期限　８月１７日㈪８月１７日㈪

太極拳介護予防体操太極拳介護予防体操
（ゆったり太極拳主催）（ゆったり太極拳主催）
日�時　日�時　８月2１日㈮１１時～１2時８月2１日㈮１１時～１2時
対�象　対�象　どなたでもどなたでも
内�容　内�容　下下

かか

肢肢
しし

の筋力を中心とした全身の筋力アップの筋力を中心とした全身の筋力アップ
でバランス機能の向上でバランス機能の向上

定�員　定�員　５人（申し込み順）５人（申し込み順）
参�加料　参�加料　１00円１00円
持�ち物　持�ち物　タオル、飲み物タオル、飲み物
問�い合わせ　問�い合わせ　田田

たた

村村
むらむら

さん（☎080－１9７6－0523）さん（☎080－１9７6－0523）

登別の風土を見つめてみませんか登別の風土を見つめてみませんか
～口演『登別野辺歩き』（～口演『登別野辺歩き』（街街

か いか い

道道
ど うど う

　　重重
し げし げ

昭昭
あ きあ き

講師）～講師）～
日�時　日�時　８月３日㈪１0時～１１時30分８月３日㈪１0時～１１時30分
対�象　対�象　１8歳以上の方１8歳以上の方
定�員　定�員　１0人（申し込み順）１0人（申し込み順）

気軽に、気楽に文字文化を楽しみましょう気軽に、気楽に文字文化を楽しみましょう
～初心者書道教室（～初心者書道教室（成成

な りな り

田田
たた

　　成成
せ いせ い

峰峰
ほ うほ う

講師）～講師）～
日�時　日�時　８月１2日㈬１0時～１2時８月１2日㈬１0時～１2時
対�象　対�象　１8歳以上の方１8歳以上の方
定�員　定�員　１0人（申し込み順）１0人（申し込み順）
持�ち物　持�ち物　硯硯

すずりすずり

、、墨墨
ぼくぼく

液液
えきえき

、筆（大小）、、筆（大小）、文文
ぶんぶん

鎮鎮
ちんちん

、下敷き、、下敷き、
半紙、新聞紙半紙、新聞紙

申し込み・問い合わせ　☎�６８６６

市民活動センター『のぼりん』からのお知らせ
　イベントの開催状況などについては、のぼりんのウェブサイト（https://noborin.org/）
をご覧ください。

乾燥した葉の形や色を生かし絵画を表現します乾燥した葉の形や色を生かし絵画を表現します
～～葉葉

はは

画画
がが

教室（教室（高高
た かた か

野野
のの

　　恵恵
け いけ い

子子
ここ

講師）～講師）～
日�時　日�時　８月2１日㈮８月2１日㈮
　　１0時～１2時１0時～１2時
対�象　対�象　１8歳以上の方１8歳以上の方
定�員　定�員　１0人（申し込１0人（申し込
み順）み順）

参�加料　参�加料　１,000円１,000円

造形は心身共に豊かになります造形は心身共に豊かになります
～陶芸教室（～陶芸教室（佐佐

ささ

藤藤
と うと う

　　彰彰
あきらあきら

講師）～講師）～
日�時　日�時　８月22日㈯９８月22日㈯９
時30分～１2時30分時30分～１2時30分

対�象　対�象　１8歳以上の方１8歳以上の方
定�員　定�員　１0人（申し込１0人（申し込
み順）み順）

参�加料　参�加料　１,000円�１,000円�
（材料費）（材料費）

和風エアロビクスともいわれています和風エアロビクスともいわれています
適度な運動に最適です適度な運動に最適です
～かっぽれ（～かっぽれ（櫻櫻

さくらさくら

川川
が わが わ

　　偲偲
しし

有有
ゆ うゆ う

講師）～講師）～
日�時　日�時　８月24日㈪１3時30分～１5時30分８月24日㈪１3時30分～１5時30分
対�象　対�象　１8歳以上の方１8歳以上の方
定�員　定�員　１0人（申し込１0人（申し込
み順）み順）

持�ち物　持�ち物　動きやすい動きやすい
服装、日本手ぬぐ服装、日本手ぬぐ
いい

のぼりん展示コーナー
帯結びアート『帯結びアート『結結

ゆ いゆ い

展展
て んて ん

』』
（登別きものを楽しむ結の会主催）（登別きものを楽しむ結の会主催）
日�時　日�時　８月24日㈪９時～28日㈮2１時８月24日㈪９時～28日㈮2１時
内�容　内�容　帯結びのオブジェを展示します帯結びのオブジェを展示します
問�い合わせ　問�い合わせ　本本

ほんほん

多多
だだ

さん（☎0７0－3620－9343）さん（☎0７0－3620－9343）

20 ２０２０．８月号 � わくわくおでかけナビゲーション

※�内容については、７月１0日㈮現在の情報を掲載し
ています。イベントなどについて中止や延期とな
っている場合がありますので、ご注意ください。



　イベントの開催状況などについては、ふぉれすと鉱山のウェブサイト（https://forestkou�
zan.org/）をご覧ください。

ふぉれすと鉱山に遊びに行こうに遊びに行こう
申し込み・問い合わせ　☎� 2 5 6 9

鉱山自然学講座②
～昆虫講座～
　鉱山地区で見られる昆虫について学びます。
日�時　８月９日㈰
１0時～１2時
対�象　高校生以上
の方
定�員　１5人（申し
込み順）
参�加料　200円
持�ち物　歩きやすい服装と靴、飲み物、図鑑（お
持ちの方のみ）
申�込期限　８月８日㈯

君もトレジャーハンターだ
　鉱石探しを行い、自分だけの標本を作ります。
日�時　８月９日㈰
　１0時～１2時
対�象　小学生以上（小学
生は保護者同伴）
定�員　１0人（申し込み順）
参�加料　200円
持�ち物　濡れてもよい服装（速乾性がある長袖・
長ズボン）、帽子、軍手、着替えなど
申�込期限　８月８日㈯

ながぐつレンジャー
～川の清掃と生き物調べ～
　胆振幌別川の魚を調査します。
日�時　８月22日㈯
　１0時～１2時
対�象　小学１～６年生
定�員　20人（申し込み順）
参�加料　１00円
持�ち物　野外で活動でき
る服装、長靴、軍手、タオル、帽子、着替え、
飲み物、雨具など
申�込期限　８月2１日㈮

森のようちえん
～川遊びｐ

パ ー ト

ａｒｔ②～
　川遊びを楽しみます。
日�時　８月23日㈰１0時～１2時
対�象　２～６歳の子どもとその保護者
定�員　のびのび（２～４歳）は１5人、もりもり
（５・６歳）は１0人

参�加料　１00円
持�ち物　川遊びができる服装（速乾性のあるもの、
サンダルではない靴）、帽子、着替え、防寒着、
雨具、タオル、飲み物など

申�込期限　８月22日㈯

里山づくりの日
～フットパスの手入れの日～
　散策路の掃除や補修をします。
日�時　８月29日㈯１0時～１2時
対�象　どなたでも（小学生以下は保護者同伴）
定�員　１5人（申し込み順）
参�加料　200円
持�ち物　野外で活動できる服装と靴、帽子、着替
え、飲み物

申�込期限　８月28日㈮

山の学校
～リバートレッキング～
　鉱山地区自慢のきれいな川を上流に向かって探
検します。
日�時　８月30日㈰１0時～１2
時

対�象　小学４～中学３年生
定�員　１5人（申し込み順）
参�加料　１00円
持�ち物　川遊びができる服装（速乾性のあるもの、
サンダルではない靴）、リュックサック、着替
え、替えの靴、ゴーグル（お持ちの方のみ）、
雨具、飲み物など

申�込期限　８月28日㈮

21  ２０２０．８月号  わくわくおでかけナビゲーション



若いチカラが登別の未来を創る

申し込み・問い合わせ
登別消費者協会（☎�8307）

火～金曜日（祝日を除く）1０時～16時

こどものほん

今月の新着図書
市立図書館
☎�4３２4

※�市立図書館では、毎月購入している本の一覧を差
し上げています。ご利用ください。

ゆずります

●ひな飾り（七段）●電子ピアノ●洋服ダンス●ベビー
タンス●マガジンラック（50㌢㍍×25㌢㍍×45㌢㍍）●
オルガン●電気カーペット（１80㌢㍍×240㌢㍍）●プリ
ンター●婦人用自転車（26㌅）

ゆずってください

●いす（キャスター付き・丸型）●洋服ダンス（90～
１20㌢㍍）●冷凍冷蔵庫●ハンディ掃除機●空気清浄機
●液晶テレビ（40㌅）●オーブンレンジ●電動ミシン●
セミダブルベッド●じゅうたん（4.5畳）●シーカヤッ
ク●こいのぼり●ひげそり機●電子ピアノ●押切機●屋
外用物干し一式

ふだん着の寺田寅彦
池
いけ

内
うち

　　了
さとる

�著
　あきれるほどの甘いもの好き。た
ばことコーヒーは、胃を悪くしても
やめない。子どもへの暑苦しいほど
の心配癖。友人や家人の回想録など
から、物理学者や俳人など、さまざ
まな肩書きをもつ寺田寅彦のとって
おきの姿を描く。

◇任
に ん

侠
きょう

シネマ� 今
こん

野
の

　　敏
びん

�著
◇小説伊勢物語 業

なり

平
ひら

� 高
たか

樹
ぎ

のぶ子
こ

�著
◇旅の風景� 安

あん

野
の

　光
みつ

雅
まさ

�著

わたしたちのカメムシずかん

　校
こう

長
ちょう

先
せん

生
せい

の一
ひと

言
こと

から、臭
くさ

くてやっ
かいもののカメムシを調

しら

べ始
はじ

めた子
こ

どもたちは。実
じつ

話
わ

をもとにした絵
え

本
ほん

。
最
さい

新
しん

の研
けん

究
きゅう

に基
もと

づいた情
じょう

報
ほう

で、カメ
ムシをわかりやすく紹

しょう

介
かい

します。

鈴
すず

木
き

　海
かい

花
か

�文
ぶん

◇ライオンこぶたのベンジャミン� Ｚ
ぜ ん と い

ＥＮＴＯＹ�さく・え
◇教

きょう

室
しつ

の日
にち

曜
よう

日
び

 パンツをはいた宇
う

宙
ちゅう

人
じん

� 村
むら

上
かみ

しいこ�作
さく

◇囚
とら

われのアマル� アイシャ・サイード�作
さく

不用品 市ダイヤル
※�申し込みは、市内に居住する方が対象で、登録期間
は６カ月です。継続希望の場合は、再度申し込みく
ださい。

※無料に限ります。
▶登録できないもの
　�衣類、食料品、貴金属、美術品などの高価なもの、
自動車、バイク、船、傷みの激しいものやあっせん
品としてふさわしくないもの

日�

時
　
①
８
月
５
日
㈬
10
時
～
14
時

30
分
、
②
８
月
８
日
㈯
10
時
～
14

時
30
分

※�
中
止
や
一
部
内
容
を
変
更
す
る
場

合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
同
校
ウ
ェ

ブ
サ
イ
ト
で
ご
確
認
の
上
、
参
加

し
て
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
　
入
学
広
報
室

�

（
☎
０
１
２
０

－

666

－

965
）

毎
年
、
多
く
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活

動
や
市
民
活
動
に
積
極
的
に
取
り
組

ん
で
い
る
日
本
工
学
院
北
海
道
専
門

学
校
の
学
生
委
員
会
。
同
会
の
今
年

度
１
回
目
と
な
る
会
合
が
、
６
月
29

日
㈪
に
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
で

地
域
の
さ
ま
ざ
ま
な
イ
ベ
ン
ト
が
中

止
や
延
期
と
な
っ
て
い
る
今
年
。
同

会
の
活
動
も
休
止
せ
ざ
る
を
得
な
い

状
況
で
し
た
が
、
よ
う
や
く
会
議
を

行
う
こ
と
が
で
き
、
新
た
な
役
員
体

制
と
今
年
度
の
テ
ー
マ
『
互
い
に
認

め
合
い
、
助
け
合
い
の
精
神
を
育
む

学
生
委
員
会
』
を
決
定
し
ま
し
た
。

今
年
度
は
、
チ
ー
ム
の
結
束
力
を

さ
ら
に
高
め
る
た
め
、
ビ
ブ
ス
を
新

調
。
活
動
時
に
着
用
す
る
こ
と
で
、

夜
間
な
ど
で
も
目
立
ち
、
会
員
の
安

全
性
向
上
に
も
つ
な
が
り
ま
す
。

日
本
工
学
院
北
海
道
専
門
学
校
と

し
て
も
、
引
き
続
き
同
会
の
活
動
を

支
援
し
、
広
い
見
識
を
も
つ
人
材
育

成
に
取
り
組
み
ま
す
。

地
域
と
共
に

オ
ー
プ
ン
キ
ャ
ン
パ
ス

＋
体
験
入
学

▲�今年度の活動方針などを話し合った
学生委員会

▲�今年度から着用する鮮やかな色のビ
ブス

22 ２０２０．８月号 � 日本工学院北海道専門学校・不用品ダイヤル市・今月の新着図書



登別市連合町内会事務局
市民協働グループ内

☎� １ ０ ７ ９ 　 � ７ ６ ７ ４
地域だより

町内会の
いきいき実践活動を紹介

伊達市室蘭市白老町

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
に
負
け
る
な

花
で
お
出
迎
え

　
新
川
町
内
会
で
は
、
新
型
コ
ロ
ナ

ウ
イ
ル
ス
の
感
染
が
拡
大
し
、
店
頭

で
の
購
入
が
困
難
だ
っ
た
不
織
布
マ

ス
ク
を
役
員
が
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で

探
し
、
購
入
。
全
142
世
帯
に
３
枚
ず

つ
配
布
し
ま
し
た
。

　
『
手
洗
い
・
う
が
い
を
し
ま
し
ょ

う
』
、
『
マ
ス
ク
を
着
用
し
ま
し
ょ

う
』
と
い
う
言
葉
を
添
え
た
マ
ス
ク

で
、
地
域
一
丸
と
な
っ
て
感
染
防
止

に
取
り
組
み
ま
し
た
。

新
川
町
内
会

�

会
長
　
由ゆ

井い

　
武た

け

彦ひ
こ

　
　

　
中
登
別
町
内
会
は
、
登
別
東
イ
ン

タ
ー
チ
ェ
ン
ジ
か
ら
す
ぐ
の
場
所
に

位
置
す
る
『
桜
ざ
か
駐
車
公
園
』
の

花
壇
に
、
ベ
ゴ
ニ
ア
や
マ
リ
ー
ゴ
ー

ル
ド
な
ど
の
花
苗
を
植
え
ま
し
た
。

　
見
る
人
の
心
を
和
ま
せ
て
く
れ
る

き
れ
い
な
花
。
同
会
は
、
登
別
市
観

光
ホ
ス
ピ
タ
リ
テ
ィ
推
進
協
議
会
と

協
力
し
、
お
も
て
な
し
の
心
で
花
壇

の
草
取
り
や
水
や
り
の
ほ
か
、
公
園

の
清
掃
に
取
り
組
み
ま
す
。

中
登
別
町
内
会

�

会
長
　
藤ふ

じ

澤さ
わ

　
　
誠ま

こ
と

　
　

　亘
わた

理
り

伊
だ

達
て

家
け

に伝来した『洛中洛外
図屏風』を公開します。
　屏風の損傷により、次回の展示は
数年後になりますので、この機会に
ぜひご来館ください。
▶�展示期間　９月１2日㈯～１１月１5日
㈰９時～１７時
※�月曜日（休日の場合はその翌日以
降の最初の平日）は休館です。
▶�入場料　一般・大学生・高校生…
300円、小・中学生…200円、小学
校入学前の子ども…無料
▶�問い合わせ　だて歴史文化ミュー
ジアム（☎０１４２㉕１０５６）

『ポロトミンタㇻ』
ロングランイベント開催中

だて歴史文化ミュージアム企画展
『洛

らく

中
ちゅう

洛
らく

外
がい

図
ず

屏
びょう

風
ぶ

と京の文化』
原子分子もけい展
～ニクいぜアミノ酸

▶�日時　８月６日㈭～１７日㈪１0時～
１6時　
▶�場所　室蘭市青少年科学館
▶�入館料　大人400円、65歳以上250
円、高校生200円、中学生以下１00
円
※�（仮称）環境科学館・図書館に移
転するため、令和３年３月末で閉
館する室蘭市青少年科学館では、
ラストイヤーイベントとして閉館
までの期間さまざまなイベントを
開催します。
▶問い合わせ　室蘭市青少年科学館
� （☎㉒１０５８）

　ウポポイ（民族共生象徴空間）の
開業を記念して、ポロトミンタㇻ
（白老駅北観光商業ゾーン、白老町
若草町１丁目１－2１）で、１0月上旬
までの土・日曜日、祝日にロングラ
ンのイベントを開催しています。お
もてなしの心を込め、８～１0月はし
らおい笑顔まつりのほか、子ども向
けイベントやミニ音楽ライブ、フ
リーマーケット、特産品直売会など
を予定しています。
▶�問い合わせ　白老町経済振興課観
光振興グループ（☎０１４４�８
２１４）

23  ２０２０．８月号  地域だより・となりまちホットライン



発行・編集／登別市総務部秘書広報グループ　〒059-8701 登別市中央町6丁目11　☎0143�6586　 0143�1108
ウェブサイト：https://www.city.noboribetsu.lg.jp/　Ｅメール：pr@city.noboribetsu.lg.jp

人のうごき（令和２年6月末日現在）／人口47,085人（－63）世帯２4,609（－２9）（　）は前月比

新型コロナウイルス感染症
対策へのご協力をお願いします

　各投票所にアルコール消毒液を設置し、定期的に
換気を行うほか、投票所スタッフは、マスクやフェ
イスシールド、手袋を着用します。
　また、記載用の鉛筆は、使用するごとにアルコー
ル消毒をするとともに、記載台などの不特定多数の
方が触れるものは、定期的に消毒します。
□�マスクを着用し、咳エチケットにご協力ください
□�入場前に、手指のアルコール消毒にご協力くださ
い

□�周りの方との距離を保ってください
※�混雑時は入場制限をさせていただく場合がありま
すので、比較的混雑しやすい日にちや時間帯（期
日前投票は８月20日㈭～22日㈯、選挙期日は９時
～１2時）を避けるなど、ご協力をお願いします。

場所 投票期間
市役所第２庁舎１階
（中央期日前投票所）

８月１７日㈪～22日㈯
８時30分～20時

イオン登別店２階ギャラリー
（イオン登別店期日前投票所）

８月１７日㈪～１9日㈬
９時～20時

鷲別公民館１階
（鷲別期日前投票所）

８月20日㈭～22日㈯
８時30分～１9時

日本工学院北海道専門学校体育館ロビー
（日本工学院北海道専門学校期日前投票所）

８月20日㈭
１0時30分～１７時

◎投票できる方

◎不在者投票制度

◎郵送による不在者投票制度

◎期日前投票

選挙期日（投票日時）
88月月2323日日日 日 ７７時～時～2020時時

告示日
88月月1616日日日日

▶問い合わせ　選挙管理委員会事務局（☎�９１4３）
登別市長選挙の投票日です登別市長選挙の投票日です
８月23日㈰は８月23日㈰は

あなたの想いを
その１票に
選挙は18歳から

　選挙期日（投票日）当日、満18歳以上（平成１4年８月24日までに生まれた方）の日本国民で、令和２年５
月１5日以前に登別市に住民登録をし、引き続き３カ月以上登別市にお住まいの方
※�投票所入場券は、8月15日㈯までに郵送します。
※�８月７日㈮までに転居の届け出を済ませた方は、新しい住所地の投票所、８月８日㈯以降に転居の届け出
をした方は、旧住所地の投票所で投票してください。
※�市外に転出された方は投票できません。

　一時的に他市町村に滞在している方や指定され
た病院などに入院・入所している方、選挙期日に
１8歳に達する方が選挙期日前に投票することがで
きる制度です。

　身体に重度の障がいのある方、介護保険法上の
要介護５の方で、投票所での投票が困難な方が自
宅などから郵送で投票できる制度です。詳しくは、
問い合わせください。

～日本工学院北海道専門学校でも期日前投票ができるようになりました～

※投票所入場券が届かなかった方や紛失などにより持参できない方は、本人確認により、投票することができます。
※入場券の裏面は、宣誓書となっています。混雑緩和のため、事前に記載をお願いします。

※�第９投票所『白樺の家』と第１2投票所『札内高原館』の投票時間は、１8時までです。
※�第１4投票所は、富岸青少年会館から『富岸小学校』に変更しています。
※�選挙期日（投票日）に、投票の呼び掛けと投票開始をお知らせする臨時サイレンを、７時から30秒間、吹
鳴します。


